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VOORBERICHT

In deze publlkatie zijn de belangrijkste uitkomsten opgenomen van een econo-

mische basistelling, peildatum 30 september 1986, gehouden bij instellingen
met als belangrijksteactiviteit sport en recreatie. De telling is onderdeel van een

reeks waarin een groot deel van bedrijfstak 9, "Overige dienstverlening", van de

Standaard bedrijfsindeling 1974 wordt onderzocht en omvat alle ondernemingen of

instellingen en hun eventuele vestigingen.
De resultaten zijn vooral van belang voor het aanvullen en actualiseren van het

Algemeen bedrijfsregister (ABR), waarop veel onderzoeken van het CBS zijn geba-
seerd. De gegevens die uit dit Integraal onderzoek verkregen zijn, maken het

eveneens mogelijk een structuurbeeld te geven van het onderzochte gebied.
Voor het verkrijgen van nadere informatie over deze publikatie kan men zich wen-

den tot de Hoofdafdeling Economische basistellingen van het Bureau.

De Directeur-Generaal

van de Statistiek,

prof. dr. W. Begeer

Voorburg/Heerlen, mei 1990.
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INLEIDING

Het CBS geeft in diverse statistische overzichten, bijvoorbeeld produktie-

statistieken, die jaarlijks worden gepubliceerd, de economische ontwikkeling van

veel activiteitengebieden weer. Het Algemeen bedrijfsregister (ABR) van het CBS

vormt hiervoor de basis. Omdat aan de kwaliteit van het ABR als basisbestand

voor genoemde (op steekproefbasis gehouden) onderzoeken, hoge eisen worden

gesteld, wordt onder meer regelmatig integraal onderzoek naar de basisgegevens
verricht. In dit kader worden economische basistellingen, waarbij alle onder-

nemingen met de belangrijkste activiteit in een gedefinieerd telgebied worden

waargenomen, uitgevoerd. Een aantal jaren geleden uitte de Centrale Commissie

voor de Statistiek (CCS), een commissie waarin naast de overheid en het be-

drijfsleven een groot aantal organisaties uit het maatschappelijk leven is ver-

tegenwoordigd, de wens tot inventariserend structuuronderzoek voor die gebieden
van de dienstverlening waarover weinig statistisch-economische informatie aan-

wezig was. Daartoe werd onder meer een vijftal economische basistellingen voor-

genomen op het gebied van de "Overige dienstverlening", c.q. bedrijfstak 9 van

de Standaard bedrijfsindeling (SBI) 1974.

In 1982 werd begonnen met de Economische basistelling (EBT) "Gezondheidszorg en

maatschappelijke dienstverlening, 1982", (de SBI-bedrijfsklassen 93 en 94 van de

SBI 1974), later gevolgd door de EBT "Sociale organisaties, 1984" (de SBI-be-

drijfsgroepen 971 tot en met 974 en 979) en de EBT "Sociaal-culturele instel-

lingen, 1986" (de SBI-bedrijfsgroepen 951, 952 en deels 953 alsmede 959) en de

in deze publikatie opgenomen EBT "Sport en recreatie, 1986" (de SBI-bedrijfs-
klasse 96). De laatste economische basistelling op bet gebied van de "Overige

dienstverlening" is de EBT "Culturele instellingen, 1988" (de SBI-bedrijfs-

groepen 954 tot en met 958).
De vraagstelling richt zich bij een economische basistelling met name op de

waarneming van structuurkenmerken, zoals economische activiteit, grootte,
rechtsvorm, ontvangstenbronnen en vestigingsplaats, waardoor het tevens mogelijk
wordt een structuurbeeld te geven van het onderzochte gebied.
Deze publikatie bevat de gegevens betreffende de sport en recreatie, in dit ge-
val alle instellingen waarvan de belangrijkste activiteit behoort tot de sport-

clubs en sportscholen (inclusief recreatiesport en sportieve recreatie), exploi-

tatie van sportaccommodaties (voorzover niet door sportclubs en -scholen), zelf-

standige sportinstructeurs en sportbeoefenaren, recreatie, overkoepelende orga-

nen, samenwerkings- en adviesorganen op het gebied van sport en recreatie, fond-

sen en andere aanverwante activiteiten.
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1 OPZET VAN DE PUBLIKATIE EN DE VOORNAAMSTE UITKOMSTEN

1.1 Opzet van de publikatie

De resultaten zoals deze zijn opgenomen in deze publikatie hebben betrekking

op instellingen, waarvan op 30 september 1986 de belangrijkste activiteit

behoort tot het gebied van sport en recreatie.

Bij de presentatie van de gegevens is een onderscheid gemaakt tussen

instellingen met betaalde werkzame personen en verenigingen en stichtingen
zonder personeel. In tabellen met de toevoeging "a" wordt informatie gegeven

over deze laatste categorie.
Ten aanzien van de volledigheid van dit onderzoek dient te worden opgemerkt
dat dit zich beperkt tot dié ondernemingen en instellingen, die in het ABR

zijn geregistreerd. Als belangrijkste bronnen voor het ABR gelden de regis-

ters van de bedrijfsverenigingen, het Handelsregister, het Verenigingen- en

Stichtingenregister van de Kamers van Koophandel en Fabrieken. Dit betekent

onder meer dat verenigingen zonder rechtsbevoegdheid, die niet zijn geregi-
streerd in een van de voornoemde registers, niet zijn waargenomen. Voorts

kan ditzelfde gelden voor zelfstandige beroepsbeoefenaars.
In hoofdstuk 2 worden de uitkomsten van de Instellingen (en de verenigingen
en stichtingen zonder personeel) weergegeven in de tabellen 1 tot en met Ba.

Het verband tussen de uitkomsten van de instellingen en de vestigingen wordt

in hoofdstuk 3 weergegeven in de tabellen 9 en 10.

De tabellen 11 en 12 in hoofdstuk 4 geven de uitkomsten van de vestigingen
weer. Tevens biedt dit hoofdstuk in tabel 12a regionale informatie betref-

fende verenigingen en stichtingen zonder personeel.
In hoofdstuk 5 wordt de omvang en de opzet van het onderzoek toegelicht. In

dit hoofdstuk wordt daarbij ingegaan op de omvang van de telling, de hoofd-

componenten van de vragenlijst en de peildatum. De wettelijke basis en de

organisatie van het onderzoek worden eveneens beschreven.

Hoofdstuk 6 verschaft informatie betreffende de gehanteerde statistische

eenheden instelling en vestiging. Ook enkele secundaire begrippen en de

bedrijfsclassificatie worden beschreven.

In hoofdstuk 7 wordt ingegaan op het typeren van de statistische eenheden.

Tevens verschaft dit hoofdstuk een toelichting op de indeling naar bedrijfs-
(sub)groep.
Als aanhangsels zijn de gehanteerde vragenlijsten met de daarbij behorende

toelichting aan deze publikatie toegevoegd.

1.2 Indeling en samenhang van de tabellen

De in de tabellen opgenomen resultaten zijn naar diverse gezichtspunten in-

gedeeld. Onder meer heeft indeling plaatsgevonden naar hoofdactiviteit van

de statistische eenheid en grootteklasse van de beschouwde variabele. Binnen

deze onderverdeling worden bepaalde gegevens verstrekt, zoals het aantal

vestigingen, het aantal werkzame personen, de ontvangsten e.d. Daardoor kun-

nen bepaalde gegevens in meer dan een tabel zijn weergegeven.
Het hierna opgenomen schema verschaft een overzicht van de per tabel opgeno-

raen belangrijkste gezichtspunten, waarnaar de gegevens zijn ingedeeld. In

het eerste gedeelte van dit schema zijn de nummers van de tabellen vermeld.

Het tweede gedeelte geeft een indruk van de gezichtspunten aan de hand waar-

van de opgenomen resultaten zijn ingedeeld. In het derde gedeelte tenslotte

zijn de eenheden en de meest kenmerkende gegevens aangeduid.
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Met behulp van voornoemd schema is het mogelijk de tabel op te zoeken voor

de gewenste informatie, of op grond van de geplaatste kruisjes kennis te ne-

men van de globale inhoud en indeling van de tabellen.

De geheimhouding van gegevens van individuele instellingen is in de tabellen

verzekerd door, indien nodig, bepaalde gegevens samen te voegen of door het

plaatsen van een "x" in de desbetreffende cellen. Dit heeft tot gevolg, dat

de som van de gespecificeerde aantallen en bedragen ook hierdoor kan afwij-
ken van de vermelde totalen van de kolommen of regels.

1) Heeft voor a-tabellen betrekking op verenigingen en stichtingen zonder personeel.

Schema

1.3 Algemeen overzicht

Dit overzicht heeft ten doel informatie te verschaffen over de omvang van

het onderzochte gebied. Gezien de bij de publikatie gevolgde opzet worden

verenigingen en stichtingen zonder personeel afzonderlijk weergegeven. De

verenigingen en stichtingen zonder personeel maken bijna 75% uit van het to-

tale aantal opgenomen eenheden. Het aandeel van ontvangsten van voornoemde

categorie in de totale ontvangsten bedraagt ruim 14%.

Instellingen die in de loop van 1986 vóór de peildatum (30 september 1986)
met de activiteitenuitoefening zijn gestaakt, maar die wel ontvangsten had-

den over 1986, zijn niet in de tabellen betrokken.

Voor de interpretatie van de uitkomsten zij het volgende opgemerkt.
- De gegevens omtrent het aantal werkzame personen en de daarvan afgeleide

grootteklassen zijn gebaseerd op het aantal personen dat op 30 september
1986, 15 uren of meer per week feitelijk werkzaam was (zie 6.4), tenzij

uitdrukkelijk anders vermeld.

Gezichtspunten waarnaar de tabellen zi jn ingedeeld De in de tabellen opgenomen gegevens

Hoofd- Hoofd- Groot- Ge- Ont- Rechts- Groot- Ont- Groot- Regio In- Vesti- Werk- Ar- Vrij- Ont-

acti- acti- te- slacht vang- vorm te- vang- te van stel- ging- zame beids- wil- vang-

viteit viteit klasse sten- klasse sten- het ling- en per- plaat- lig- sten

van de van de werk- klasse vri j- bron aantal en 1) sonen i sen ers

instel- vesti- zame ui Ui- vesti-

ling 1) ging per- gers gingen
sonen

Algemeen
overzicht X X X X X

Tabel 1 X X X X X

Tabel 2 X X X X

Tabel 3 X X X X X

Tabel 4 X X X X X X

Tabel 4a X X X X

Tabel 5 X X X X X

Tabel 5a X X X X

Tabel 6 X X X X X

Tabel 6a X X X X

Tabel 7 X X X X

Tabel 7a X X X X

Tabel 8 X X X X

Tabel 8a X X X X

Tabel 9 X X X X X X

Tabel 10 X X X X

Tabel 11 X X X X X

Tabel 12 X X X X X

Tabel 12a X X X X
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Het aantal arbeidsplaatsen kan groter zijn dan het aantal werkzame perso-

nen, omdat voor het bepalen van het aantal arbeidsplaatsen ook de personen

die minder dan 15 uren per week werkzaam zijn, worden betrokken (zie 6.4);

dit aantal is in dit telgebled omvangrijk.

Staat 1 Algemeen overzicht, 1986

Hoofdactiviteit In-

stel-

lingen

Werk-

zame

per-
sonen

Ar-

bei ets-

plaat-
sen

Ont-

vang-

sten

Verenigingen
en stichtingen
zonder personeel

Ont-

vang-

sten

SPORT 6157 10953 11295

mtn

gld

1445 20585

mln

gld

518

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
u.v.

4124 4330 4714 666 20212 487

N
•

T
■

veldvoetbal 1802 1419 1666 325 1500 80

overige vetdsport 126 245 284 41 1462 71

tennis 487 498 489 72 1143 66

paardesport 487 946 933 89 1462 20

wielersport X X X X 709 7

hengelsport X X X X 951 10

ijs- en sneeuwsport 16 67 58 4 843 10

zwemsport 58 63 60 7 892 34

zaalsport; in teamverband beoefend 63 30 30 6 3616 60

zaalsport; individueel beoefend 509 84 235 25 2779 61

kracht- en vechtsport e.d. 360 614 598 46 594 8

precisi esport X X X X 1999 18

watersport 174 240 239 32 792 21

overige sporten X X X X 1470 21

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-
zover niet door sportclubs en -scholen)
U.V.

1482 5775 5737 717 289 30

overdekte sportaccommodaties 684 4261 4236 513 115 13

onoverdekte sportaccommodaties 195 483 476 69 134 15

jachthavens, botenverhuur e.d. 603 1031 1025 135 40 1

Zelfstandige sportinstructeurs en sport-
beoefenaren 154 202 197 16

Fitnesscentra, aerobic e.d. 397 646 647 46 84 2

RECREATIE
M. ft.

1710 11760 10573 1798 844 14

N>V>

verkeers-, toeristenbureaus e.d. 255 3834 3689 X 184 4

natuurbehoud en -bescherming 77 1110 1042 105 402 5

amusementsgelegenheden
w.o.

recreatiecentra (pretparken)

1328 5368 4394 604 14 o

22 2082 1108 139

dansscholen 361 707 709 74 3 o

kermisexploitanten; exploitatie en

verhuur van speelautomaten 896 2434 2431 369

KOEPELS, FONDSEN E.A.
U V

262 1898 1774 357 2212 75

fl
• V •

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 190 1733 1615 284 731 19

fondsen; andere aanverwante activiteiten 72 165 159 72 1481 56

Totaal 8129 24611 23642 3600 23641 607
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In de staten en tabellen is de omschrijving van de activiteiten beknopt

weergegeven. Voor een volledige opsomming c.q. uitsplitsing van deze activi-

teiten wordt verwezen naar hoofdstuk 7.3 (indeling naar bedrijfs(sub)groep).

Ten aanzien van het In het algemeen overzicht opgenomen totaal-generaal
dient ten aanzien van de ontvangsten het volgende te worden opgemerkt. Een

deel van de ontvangsten van instellingen behorend tot een bepaalde acti-

viteitencategorie (bijvoorbeeld subsidies die worden verstrekt aan koepel-

organisaties om onder aangesloten instellingen e.d. te verdelen) wordt door-

gesluisd naar andere in het onderzoek opgenomen instellingen.
In dit onderzoek zijn ook de activiteiten van de overheid betrokken. In de

tabellen zijn echter alleen gegevens weergegeven van overheidsactiviteiten,

die in de vorm van een afzonderlijke instelling (zoals een gemeenschappe-
lijke regeling, of een gemeentelijke stichting die bijvoorbeeld een zwembad

exploiteert) worden uitgeoefend.
In de tabellen zijn echter niet opgenomen de eenheden, die in het ABR

statistisch afzonderlijk zijn afgesplitst als onderdeel van onder andere

gemeenten (bijvoorbeeld een tak van dienst, waarin de exploitatie van

gemeentelijke sportaccommodaties is ondergebracht). Aangezien deze eenheden

bij bepaalde activiteitencategorieën een (belangrijk) aandeel in het totaal

hebben, wordt het volgende vermeld.

Zo blijken ten aanzien van de exploitatie van sportaccommodaties er 128

eenheden te zijn die diverse gemeentelijke sportaccommodaties, zoals zwem-

baden), sporthal(len) en sportveld(en) gelegen op diverse locaties, uit-

baten.

Aan deze eenheden zijn 5 569 werkzame personen, zijnde 5 324 arbeidsplaat-

sen, verbonden. De ontvangsten van deze 128 eenheden over 1986 bedroegen 849

miljoen gulden. Indien men voornoemde gegevens vergelijkt met de in staat 1

vermelde gegevens van instellingen betreffende de exploitatie van sport-

accommodaties, dan blijkt het belang van deze eenheden.
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2 UITKOMSTEN VAN DE INSTELLINGEN

De uitkomsten van de instellingen zijn weergegeven in twaalf tabellen. Daar-

naast zijn er zes tabellen opgenomen met gegevens betreffende de verenigingen

en stichtingen zonder personeel (de a-tabellen).

Tabel 1 verschaft per onderscheiden hoofdactiviteit Informatie over de per-

sonen die al dan niet bezoldigd werkzaamheden verrichten ten behoeve van de

instellingen. Hieronder zijn ook begrepen personen die niet verzekerd zijn

Ingevolge de Ziektewet; dit zijn de in deze tabel afzonderlijk opgenomen werk-

zame eigenaren en medewerkende gezinsleden.
Het totale aantal werkzame personen wordt verkregen door bij de werknemers het

ingeleende personeel, de eigenaren, de medewerkende gezinsleden en de uit-

zendkrachten op te tellen en vervolgens op het resultaat het uitgeleende per-

soneel in mindering te brengen. Om redenen van geheimhouding van individuele

gegevens zijn het uitgeleende personeel en de uitzendkrachten niet afzonder-

lijk opgenomen. Voor de begrippen arbeidsplaatsen en vrijwilligers wordt ver-

wezen naar hoofdstuk 6.4.

Onder de categorie "andere sporten" zijn onder meer begrepen: wielersport,

hengelsport, ijs- en sneeuwsport, precisiesport en overige sporten (zie hier-

voor 7.3).

In tabel 2 zijn de werkzame personen onderverdeeld naar arbeidsduur en ge-

slacht. In de categorie Sport blijkt onder meer dat bij de sportclubs en -

scholen het aandeel van de mannen zeer groot is. Dit wordt voornamelijk ver-

oorzaakt door de veldvoetbalclubs, waar circa 40% van het aantal mannen dat 15

uren of meer per week werkzaam is bij de sportclubs en -scholen, is waarge-

nomen. Bij beschouwing van het aantal mannen in genoemde categorie dat minder

dan 15 uren per week werkzaam is, kan worden afgeleid dat 65% werkzaam is bij

de veldvoetbalclubs.

Uitgaande van de vrouwen, die minder dan 15 uren per week voor de instelling
werkzaam zijn, valt af te leiden dat het aandeel van de vrouwen relatief het

grootst is bij de instellingen met hoofdactiviteit fitnesscentra, aerobic e.d.

en bij zaalsport; individueel beoefend.

In tabel 3 zijn de instellingen en de daaraan verbonden werkzame personen en

ontvangsten ingedeeld naar hoofdactiviteit en naar grootteklasse werkzame

personen. Aangezien de grootteklasse gebaseerd is op het aantal personen dat

15 uren of meer per week voor de instelling werkzaam is, zijn in de grootte-

klasse "0 en 1" eveneens instellingen ingedeeld waarin op de teldatum uit-

sluitend personen die minder dan 15 uren per week werkzaam waren. Uit deze ta-

bel kan onder meer worden afgeleid dat 99% van het aantal Instellingen met

hoofdactiviteit "zaalsport; individueel beoefend" en ruim 90% van het aantal

instellingen met hoofdactiviteit "veldvoetbal" zijn ingedeeld in de grootte-
klasse "0 en 1". Meer dan de helft (58%) van het aantal Instellingen, dat ge-

typeerd is als "amusementsgelegenheden", is ingedeeld in de grootteklasse
"2 - 4". In deze grootteklasse is eveneens 56% van het aantal instellingen met

hoofdactiviteit "paardesport" waargenomen.
Van de 276 instellingen die qua hoofdactiviteit overdekte sportaccommodaties

exploiteren in de grootteklasse "5 en meer", zijn er 118 met 10 of meer werk-

zame personen. Deze 118 instellingen hebben in totaal 2 412 werkzame personen;

het gezamenlijke bedrag aan ontvangsten van deze eenheden bedroeg 264 miljoen

gulden. Evenzo zijn er 40 instellingen die getypeerd zijn als "overkoepelende,

samenwerkings- en adviesorganen op het gebied van sport, recreatie en natuur-

behoud" waargenomen met 10 of meer werkzame personen.
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In tabel 4 (en 4a) heeft indeling van de instellingen plaatsgevonden op basis

van hoofdactiviteit en ontvangstenklasse. Uit tabel 4 kan worden opgemaakt dat

ruim de helft van het aantal veldvoetbalclubs (65%), tennisclubs (65%) en fit-

nesscentra, aerobic e.d. (58%) zijn ingedeeld in de ontvangstenklasse "50 000

tot 200 000" gulden. Van de instellingen, die qua hoofdactiviteit overdekte

sportaccommodaties exploiteren, is 52% waargenomen in de ontvangstenklasse
"200 000 tot 1 mln" gulden. Voorts blijkt dat circa 65% van het aantal instel-

lingen, dat getypeerd is als "zaalsport; individueel beoefend", minder dan

50 000 gulden aan ontvangsten heeft.

In de ontvangstenklasse "200 000 tot 1 mln" zijn er 358 instellingen waargeno-

men die qua hoofdactiviteit overdekte sportaccommodaties exploiteren. Hiervan

hebben er 139 meer dan 500 000 gulden aan ontvangsten.

Van de 3 460 verenigingen en stichtingen zonder personeel in de ontvangsten-

klasse "50 000 en meer" (zie tabel 4a) heeft het merendeel, t.w. 2 279, een

ontvangstenbedrag dat lager is dan 100 000 gulden.

De instellingen zijn in tabel 5 (en sa) weergegeven naar rechtsvorm c.q. be-

drijfsvorm. Onder de categorie "vereniging" zijn ook verenigingen met beperkte
rechtsbevoegdheid begrepen.

Bij 2 689 instellingen (met in totaal 4 642 werkzame personen en 410 miljoen

gulden aan ontvangsten) is de rechtsvorm "eenmanszaak" waargenomen. Onder een

eenmanszaak wordt verstaan een onderneming/instelling, die geleld wordt door

of namens één persoon die eigenaar is van de onderneming/instelling, maar die

niet de juridische vorm heeft van vennootschap onder firma, besloten of naam-

loze vennootschap en dergelijke. Een eenmanszaak kan uiteraard personeel in

dienst hebben.

Tot de categorie "overige" rechts-/bedrijfsvormen behoren onder meer 18 ge-

meenschappelijke regelingen van de overheid.

Tabel 6 (en 6a) toont de uitkomsten van de instellingen, ingedeeld naar hoofd-

activiteit en naar grootteklasse vrijwilligers. Deze tabel verschaft onder

meer enig inzicht in de gemiddelde inzet per week van vrijwilligers bij de

instellingen, waardoor meer inzicht in de totale omvang van de activiteiten

van de Instelling wordt verkregen. De vrijwilligers, die niet geregeld werk-

zaamheden verrichten ten behoeve van de instellingen, zijn niet in de uitkom-

sten betrokken.

Tot de categorie t/m 9 (tabel 6) en t/m 4 (tabel 6a) zijn ook Instellingen
zonder vrijwilligers begrepen.

Tabel 7 (en 7a) geeft een verdeling van de ontvangsten over een aantal ont-

vangstencategorieën. Tot de ontvangsten in de categorie dienstverlening, kan-

tine e.d. worden ook gerekend: ontvangsten uit eigen buffetexploitatie, ver-

koop en verhuur van roerende en onroerende goederen (w.o. zaalhuur en buffet-

verpachting aan derden), entree-, les- en inschrijfgelden, bijdragen van be-

drijven.
Onder subsidies van de overheid wordt verstaan alle ontvangen bijdragen/
subsidies van het Rijk, de provincies, de gemeenten en andere overheidslicha-

men. Met betrekking tot de subsidies van de overheid moet het volgende worden

opgemerkt. Wanneer de overheid het exploitatietekort van sportclubs dekt door

subsidies bij de accommodatie-exploitatie en niet vla de exploitatierekening
van de sportclubs, dan zijn deze subsidies niet als zodanig onderkend. Voor

een groot deel zullen deze in de publikatie terug te vinden zijn bij de

eenheden, die getypeerd zijn als "exploitatie van sportaccommodaties".
De particuliere bijdragen omvatten onder meer; contributies en/of (vrijwil-
lige) bijdragen van particuliere leden, gezinnen e.d., toto- en lottogelden
verkregen in het kader van de Stichting Nationale Sporttotalisator.
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De ontvangsten uit bijdragen van verenigingen, stichtingen e.d. zijn onder

meer verkregen uit contributies en/of (vrijwillige) bijdragen van verenigin-

gen, stichtingen e.d., bijdragen van bijvoorbeeld sportclubs e.d. vanwege lid-

maatschap van provinclale/nationale bonden, etc.

De instellingen hebben tezamen over de gevraagde periode ruim 337 miljoen gul-
den ontvangen uit bijdragen en subsidies van Rijk, provincies, gemeenten en

andere overheidslichamen. Van dit bedrag is 110 en 37 miljoen gulden ontvangen

van respectievelijk het Rijk en de provincies, terwijl ruim 190 miljoen gulden

afkomstig is van de gemeenten. Van de bijdragen/subsldies van gemeenten is het

grootste deel, te weten 143 miljoen gulden, toegekend aan instellingen op het

gebied van sport. Daarentegen zijn de ontvangen bijdragen/subsidies bij in-

stellingen op het gebied van recreatie, koepels, fondsen e.a. voornamelijk af-

komstig van het Rijk en de provincies.

Op overeenkomstige wijze als in tabel 7, is in tabel 8 (en 8a) informatie op-

genomen met betrekking tot de ontvangstenbronnen. In tabel 8 is echter uitge-

gaan van de grootste ontvangstenbron die bij de afzonderlijke instellingen is

waargenomen. Voor het bepalen van de grootste ontvangstenbron is uitgegaan van

de vijf onderscheiden categorieën zoals weergegeven in tabel 7. Om redenen van

geheimhouding zijn in de tabellen 8 en 8a niet alle vijf categorieën opge-

nomen .

In het navolgende voorbeeld wordt het verschil tussen de tabellen 7 en 8 nader

toegelicht. Uit tabel 7 valt af te lezen dat 3 228 instellingen in de catego-

rie "sport" een gezamenlijk bedrag aan ontvangsten uit particuliere bijdragen
hebben van 199 miljoen gulden. Tabel 8 laat zien dat van de 6 157 instellingen
in de categorie "sport" er 1 654 zijn waargenomen met als belangrijkste ont-

vangstenbron de particuliere bijdragen. Deze 1 654 instellingen hebben samen

in totaal 172 miljoen gulden aan ontvangsten.



1) Excl. verenigingen en stichtingen zonder personeel.
2) Voor verenigingen en stichtingen zonder personeel zie tabel 6a.

Tabel 1 Instellingen 15
en de daarin werkzame personen en vrijwilligers2 1

,
1986

16

Hoofdactiviteit Instel-

lingen

Personen >15 uren per week werkzaam Personen

<15 uren

per week

werkzaam

Arbeids-

plaatsen
Vri jwil-
ligers

totaal samengesteld uit o.a.

werk-

nemers

inge-

leend

perso-
neel

eige-
naren

e.d.

mede-

wer-

kende

gezins-
leden

SPORT 6157 10953 7942 533 1822 663 8035 11295

xlOO

1084

Sportclubs en -scholen (inclusief

recreatiesport en sportieve recreatie)
U.V.

4124 4330 3102 224 707 305 5671 4714 1072

*•
. V .

veldvoetbal 1802 1419 1375 50 2821 1666 788

overige veldsport 126 245 228 15 X X 148 284 54

tennis 487 498 432 67 X 379 489 110

paardesport 487 946 371 24 374 177 177 933 11

zwemsport 58 63 42 X 14 X 69 60 15

zaalsport; in teamverband beoefend 63 30 27 3 106 30 14

zaalsport; individueel beoefend 509 84 56 X X 1567 235 52

kracht- en vechtsport, e.d. 360 614 274 3 240 97 284 598 5

watersport 174 240 132 25 58 25 54 239 17

andere sporten 58 191 165 X 17 X 66 180 5

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen)
U . V

1482 5775 4603 309 627 235 2089 5737 11

n
• *

•

overdekte sportaccommodaties 684 4261 3784 256 163 59 1662 4236 8

onoverdekte sportaccommodaties 195 483 333 35 87 28 146 476 1

jachthavens, botenverhuur e.d. 603 1031 486 18 377 148 281 1025 2

Zelfstandige sportinstructeurs en sport-
beoefenaren 154 202 74 112 17 66 197 o

Fitnesscentra, aerobic e.d. 397 646 163 376 106 209 647 1

RECREATIE
u n

1710 11760 9643 378 1129 590 995 10573 18

natuurbehoud en -bescherming 77 1110 1065 64 X 68 1042 8

amusementsgelegenheden 1328 5368 3514 201 1086 577 588 4394 1

KOEPELS, FONDSEN E.A.
U \J

262 1898 1956 126 27 4 179 1774 453

V» • V ■

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 190 1733 1824 122 X X 162 1615 4A5

fondsen; andere aanverwante activiteiten 72 165 132 4 X X 17 159 8

Totaal 8129 24611 19541 1037 2978 1257 9209 23642 1555
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1) Excl. verenigingen en stichtingen zonder personeel.

Tabel 2 Instellingen ls
en de daarin werkzame personen naar geslacht, 1986

Hoofdactiviteit In-

stel-

lingen

Personen >15 uren per

week werkzaam

Personen <15 uren per
week werkzaam

totaal u.v.

mannen vrouwen

totaal w.v.

mannen vrouwen

SPORT 6157 10953 7575 3378 8035 4875 3160

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
U \J

4124 4330 3320 1010 5671 3950 1721

W m W m

veldvoetbal 1802 H19 1331 88 2821 2578 243

overige veldsport 126 245 210 35 148 115 33

tennis 487 498 423 75 379 270 109

paardesport 487 946 525 421 177 74 103

zwemsport 58 63 35 28 69 34 35

zaal sport; in teamverband beoefend 63 30 27 3 106 88 18

zaalsport; individueel beoefend 509 84 49 35 1567 522 1045

kracht- en vechtsport, e.d. 360 614 368 246 284 177 107

watersport 174 240 187 53 54 44 10

andere sporten 58 191 165 26 66 48 18

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen)
U V.

1482 5775 3691 2084 2089 814 1275

pi •
▼ ■

overdekte sportaccommodaties 684 4261 2573 1688 1662 576 1086

onoverdekte sportaccommodaties 195 483 343 140 146 78 68

jachthavens, botenverhuur e.d. 603 1031 775 256 281 160 121

Zelfstandige sport instructeurs en sport-
beoefenaren 154 202 154 48 66 45 21

Fitnesscentra, aerobic e.d. 397 646 410 236 209 66 143

RECREATIE

lj n

1710 11760 7723 4037 995 400 595

N.U.

natuurbehoud en -bescherming 77 1110 924 186 68 24 44

amusementsgelegenheden 1328 5368 3680 1688 588 295 293

KOEPELS, FONDSEN E.A.
M.V.

262 1898 1085 813 179 64 115

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 190 1733 968 765 162 53 109

fondsen; andere aanverwante activiteiten 72 165 117 48 17 11 6

Totaal 8129 24611 16383 8228 9209 5339 3870



1) Excl. verenigingen en stichtingen zonder personeel.

Tabel 3 Instellingen
1J

naar grootteklasse werkzame personen, 1986
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Hoofdactiviteit Totaal Grootteklasse werkzame personen van de instelling

0 en 1 2-4 5 en meer

in-

stel-

lingen

werk-

zame

per-
sonen

ont-

vang-

sten

in- werk-

stel- zame

lingen per-
sonen

ont-

vang-

sten

in-

stel-

lingen

werk-

zame

per-

sonen

ont-

vang-

sten

in- werk-

stel- zame

lingen per-
sonen

ont-

vang-

sten

SPORT 6157 10953

mln

gld

1445 4126 1526

mln

gld

449 1545 3778

mln

gld

386 486 5649

mln

gld

610

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
w.v.

4124 4330 666 3242 927 36A 747 1805 168 135 1598 134

veldvoetbal 1802 1419 325 1638 230 225 125 303 31 39 886 69
ovenge veldsport 126 245 41 87 34 15 17 51 8 22 160 18
tennis 487 498 72 368 201 45 113 263 24 6 34 3
paardesport 487 946 89 191 151 19 272 662 58 24 133 12

zwemsport 58 63 7 46 17 4 X X X X X X

zaalsport; in teamverband beoefend 63 30 6 56 7 4 X X X X X X
zaalsport; individueel beoefend 509 84 25 502 69 23 7 15 1
kracht- en vechtsport, e.d. 360 614 46 201 105 10 137 327 24 22 182 12

watersport 174 240 32 125 96 16 44 105 12 5 39 4
andere sporten 58 191 23 28 17 3 17 43 8 13 131 12

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen)
w.v.

1482 5775 717 564 348 64 582 1486 186 336 3941 467

overdekte sportaccommodaties 684 4261 513 154 104 29 254 703 98 276 3454 386
onoverdekte sportaccommodaties 195 483 69 86 45 10 80 196 20 29 242 39

jachthavens, botenverhuur e.d. 603 1031 135 324 199 25 248 587 68 31 245 42

Zelfstandige sport instructeurs en sport-
beoefenaren 154 202 16 110 75 6 39 95 7 5 32 3
Fitnesscentra, aerobic e.d. 397 646 46 210 176 15 177 392 25 10 78 6

RECREATIE

w.o.

1710 11760 1798 570 438 54 900 2194 230 240 9128 1514

natuurbehoud en -bescherming 77 1110 105 26 21 3 20 54 5 31 1035 97
amusementsgelegenheden 1328 5368 604 431 333 44 767 1832 193 130 3203 367

KOEPELS, FONDSEN E.A.
u. v.

262 1898 357 114 85 44 70 186 35 78 1627 278

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport,
recreatie en natuurbehoud 190 1733 284 62 50 11 55 144 21 73 1539 252

fondsen; andere aanverwante activiteiten 72 165 72 52 35 33 15 42 14 5 88 26

Totaal 8129 24611 3600 4810 2049 547 2515 6158 650 804 16404 2402
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Tabel 4 Instellingen 1 *
naar ontvangstenklasse, 1986

Hoofdactiviteit Totaal Ontvangstenklasse (gld)

tot 50 000 50 000 tot 200 000

in-

stel-

lingen

werk-

zame

per-
sonen

ar-

beids-

plaat-
sen

ont-

vang-

sten

in- werk-

stel- zame

lingen per-
sonen

ar-

beids-

plaat-
sen

ont-

vang-
sten

in-

stel-

lingen

werk-

zame

per-
sonen

ar-

beids-

plaat-
sen

ont-

vang-

sten

SPORT 6157 10953 11295

mln

gld

1445 1403 598 666

mln

gld

35 2963 2519 2897

mln

gld

337

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie) 4124 4330 4714 666 939 230 307 24 2245 1440 1826 258

n
■ V ■

veldvoetbal 1802 1419 1666 325 213 20 31 7 1165 263 558 137

overige veldsport 126 245 284 41 12 3 7 o 52 27 43 6

tennis 487 498 489 72 X X X X 318 276 272 39

paardesport 487 946 933 89 X X X X 227 375 371 27

zwemsport 58 63 60 7 21 3 3 o 28 26 27 3

zaalsport; in teamverband beoefend 63 30 30 6 33 4 1 24 14 13 2

zaalsport; individueel beoefend 509 84 235 25 335 22 83 8 163 50 138 13

kracht- en vechtsport, e.d. 360 614 598 46 136 59 60 3 164 281 277 18

watersport 174 240 239 32 X X X X 84 97 98 10

andere sporten 58 191 180 23 11 8 7 o 20 31 29 2

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen)
U V

1482 5775 5737 717 X X X X 437 652 638 49

Ff ■ V •

overdekte sportaccommodaties 684 4261 4236 513 36 48 53 1 133 227 215 16

onoverdekte sportaccommodaties 195 483 476 69 X X X X 74 107 108 8

Jachthavens, botenverhuur e.d. 603 1031 1025 135 201 136 130 4 230 318 315 25

Zelfstandige sportinstructeurs en sport-
beoefenaren 154 202 197 16 75 44 38 1 53 79 76 5

Fitnesscentra, aerobic e.d. 397 646 647 46 X X X X 228 348 357 24

RECREATIE
u n

1710 11760 10573 1798 278 258 258 7 690 1159 1H7 77

N.U.

natuurbehoud en -bescherming 77 1110 10A2 105 12 11 10 o 24 38 33 3

amusementsgelegenheden 1328 5368 4394 604 210 203 200 5 550 930 932 62

KOEPELS, FONDSEN E.A.
U \J

262 1898 1774 357 30 19 18 1 70 83 82 8

Na V•

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 190 1733 1615 284 13 11 9 o 46 57 56 5

fondsen; andere aanverwante activiteiten 72 165 159 72 17 8 9 o 24 26 26 3

Totaal 8129 24611 23642 3600 1711 875 942 42 3723 3761 4126 422



1) Excl. verenigingen en stichtingen zonder personeel.

Tabel 4 Instellingen
15

naar ontvangstenklasse, 1986 (slot)
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Hoofdactiviteit Ontvangstenklasse (gld)

200 000I tot 1 mln 1 mln en meer

in- werk-

stel- zame

lingen per-
sonen

af-

bel ds-

plaat-
sen

ont-

vang-

sten

in- werk-

stel- zame

lingen per-
sonen

ar-

beids-

plaat -

sen

ont-

vang-

sten

SPORT 1551 4143 4142

mln

gld

577 240 3693 3590

mln

gld

496

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
U V/

890 1770 1810 287 50 890 771 97

M ■ V ■

veldvoetbal 398 483 532 119 26 653 545 62

overige veldsport 52 126 148 22 10 89 86 13

tennis 112 197 194 30 X X X X

paardesport 175 489 484 58 X X X X

zwans port 9 34 30 3

zaal sport; in teamverband beoefend 6 16 13 3

zaalsport; individueel beoefend 11 12 14 3

kracht- en vechtsport, e.d. 57 221 213 21 3 53 48 4

watersport 49 99 97 18 X X X X

andere sporten 21 93 85 9 6 59 59 11

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-
zover niet door sportclubs en -scholen)
U.V.

579 2117 2075 263 X X X X

overdekte sportaccommodaties 358 1484 1448 170 157 2502 2520 326

onoverdekte sportaccommodaties 69 218 211 28 X X X X

jachthavens, botenverhuur e.d. 152 415 416 65 20 162 164 41

Zelfstandige sport instructeurs en sport-
beoefenaren 26 79 83 9

Fitnesscentra, aerobic e.d. 56 177 174 13 X X X X

RECREATIE

u n

583 1842 1795 238 159 8501 7373 1476

Ui

natuurbehoud en -bescherming 18 86 80 9 23 975 919 93

amusementsgelegenheden 474 1300 1296 187 94 2935 1966 350

KOEPELS, FONDSEN E.A.
U U

97 311 279 47 65 1485 1395 301

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 78 275 246 37 53 1390 1304 242

fondsen; andere aanverwante activiteiten 19 36 33 10 12 95 91 59

Totaal 2231 6296 6216 862 464 13679 12358 2273



Tabel 4a Verenigingen en stichtingen zonder personeel naar ontvangstenklasse, 1986
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Hoofdactiviteit Totaal Ontvangstenklasse

tot 50 000

(gld)

50 000 en meer

aantal ontvang-

sten

aantal ontvang-
sten

aantal ontvang-
sten

SPORT 20585

mln

gld

518 17546

mln

gld

218 3039

mln

gld

300

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie) 20212 487 17325 214 2887 273

w.v.

veldvoetbal 1500 80 838 16 662 64

overige veldsport K62 71 1001 21 461 50

tennis 1143 66 604 14 539 52

paardesport 1462 20 1391 u 71 6

wielersport 709 7 682 5 27 2

hengelsport 951 10 926 7 25 3

ijs- en sneeuwsport 843 10 810 7 33 3

zwemsport 892 34 651 12 241 22

zaalsport; in teamverband beoefend 3616 60 3359 39 257 21

zaalsport; individueel beoefend 2779 61 2502 39 277 21

kracht- en vechtsport e.d. 594 8 569 6 25 2

preeisiesport 1999 18 1933 13 66 5

watersport 792 21 669 9 123 12

overige sporten 1470 21 1390 12 80 9

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen) 289 30 144 3 145 27

w.v.

overdekte sportaccommodaties 115 13 41 1 74 12

onoverdekte sportaccommodaties 134 15 71 1 63 14

jachthavens, botenverhuur e.d. 40 1 32 o 8 1

Fitnesscentra, aerobic e.d. 84 2 77 1 7 1

RECREATIE
u n

844 14 794 6 50 8

natuurbehoud en -bescherming 402 5 381 2 21 2

amusementsgelegenheden 14 o 11 o 3 o

KOEPELS, FONDSEN E.A. 2212 75 1841 20 371 55

H.V.

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 731 19 631 7 100 12

fondsen; andere aanverwante activiteiten 1481 56 1210 13 271 43

Totaal 23641 607 20181 244 3460 363
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Tabel 5 Instellingen naar rechtsvorm/bedrijfsvorm, 1986

Hoofdactiviteit Totaal Rechtsvorm/bedri jfsvorm

vereniging stichting

in-

stel-

lingen

werk-

zame

per-
sonen

ont-

vang-

sten

in- werk-

stet- zame

lingen per-
sonen

ont-

vang-
sten

in-

stel-

lingen

werk-

zame

per-
sonen

ont-

vang-

sten

SPORT 6157 10953

mln

gld

1445 3204 1963

mln

gld

464 433 2626

mln

gld

293

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
U.V.

4124 4330 666 3175 1895 456 127 797 69

veldvoetbal 1802 1419 325 1774 858 280 28 561 45

overige veldsport 126 245 41 122 223 39 X X X

tennis 487 498 72 480 482 71 X X X

paardesport 487 946 89 24 22 4 50 85 9

zwemsport 58 63 7 30 15 3 X X

zaalsport; in teamverband beoefend 63 30 6 55 9 4 8 21 2

zaatsport; individueel beoefend 509 84 25 502 81 24 X X X

kracht- en vechtsport, e.d. 360 614 46 75 19 2 12 18 1

watersport 174 240 32 94 135 22 3 3 o

andere sporten 58 191 23 19 51 7 15 97 10

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen) 1482 5775 717 25 57 7 301 1825 223

overdekte sportaccommodaties
onoverdekte sportaccommodaties

684

195

4261

483

515 ,

69 -I 18 48 5
238

35

1675

96

193

19

jachthavens, botenverhuur e.d. 603 1031 135 7 9 2 28 54 11

Zelfstandige sport instructeurs en sport-
beoefenaren 154 202 16

Fitnesscentra, aerobic e.d. 397 646 46 4 11 1 5 4 o

RECREATIE

u n

1710 11760 1798 215 3969 X 104 2458 671

N.U.

natuurbehoud en -bescherming 77 1110 105 8 470 41 43 472 46

amusementsgelegenheden 1328 5368 604 X X X 13 388 24

KOEPELS, FONDSEN E.A.
U W

262 1898 357 127 1263 X 89 583 133

" • V
•

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 190

fondsen; andere aanverwante activiteiten 72

1733

165

284

72 J 127 1263 X

63

26

466

117

77

56

Totaal 8129 24611 3600 3546 7195 1171 626 5667 1096



1) Excl. verenigingen en stichtingen zonder personeel.

Tabel 5 Instellingen
ls

naar rechtsvorm/bedrijfsvorm, 1986 (slot)

23

Hoofdactiviteit Rechtsvorm/bedri jfsvorm

eenmanszaak. vennoot- besloten vennoot- overige

schap onder firma, schap. naamloze

maatschap, comman- vennootschap
ditaire vennootschap

in- werk- ont- in- werk- ont- in- werk- ont-

stel- zame vang- stel- zame vang- stel- zame vang-

lingen per- sten lingen per- sten lingen per- sten

sonen sonen sonen

mln mln mln

g ld gld gld

SPORT 1925 3440 292 590 2881 392 5 43 4

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
u \y

719 1310 104 103 328 37

N ■ V ■

veldvoetbal

overige veldsport X X X X X X

tennis X X X X X X

paardesport 353 703 59 60 136 17

zwemsport 23 44 3 X X X

zaalsport; in teamverband beoefend

zaatsport; individueel beoefend X X X

kracht- en vechtsport, e.d. 250 438 31 23 139 11

watersport 70 91 8 7 11 2

andere sporten 18 21 2 6 22 4

Exploitatie van sportaccomnodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen)
U.V.

707 1384 138 444 2466 346 5 43 4

N ■ V •

overdekte sportaccommodaties
] 249 754 78

267 1920 250 5 43 4

onoverdekte sportaccommodaties 67 208 34

jachthavens, botenverhuur e.d. 458 630 60 110 338 62

Zelfstandige sportinstructeurs en sport-
beoefenaren 142 189 14 12 13 1

Fitnesscentra, aerobic e.d. 357 557 37 31 74 7

RECREATIE
u n

1102 2161 X 263 2937 388 26 235 30

N
■

U
«

natuurbehoud en -bescherming 13 16 1 4 5 o 9 U7 16

amusementsgelegenheden 1051 2048 199 258 2927 380 X X X

KOEPELS, FONDSEN E.A.
U V

32 32 X 14 20 11

N ■ V
■

overkoepelende, satnenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport,
recreatie en natuurbehoud

fondsen; andere aanverwante
32 X 14 20 11

Totaal 3059 5633 507 867 5838 791 31 278 34
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Tabel 5a Verenigingen en stichtingen zonder personeel naar rechtsvorm, 1986

Hoofdactiviteit Totaal Rechtsvorm

vereniging stichting

aantal ontvang-
sten

aantal ontvang-
sten

aantal ontvang-

sten

mln mln mln

gld g ld gld

SPORT 20585 518 19941 481 644 38

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
u.V.

20212 487 19845 478 367 9

veldvoetbal 1500 80 1495 80 5 o

overige veldsport 1462 71 1457 71 5 o
tennis 1143 66 1128 65 15 1

paardesport 1462 20 1364 17 98 3

wielersport 709 7 705 7 4 o
hengelsport 951 10 944 10 7 o

ijs- en sneeuwsport 843 10 812 9 31 1

zuemsport 892 34 853 33 39 1

zaalsport; in teamverband beoefend 3616 60 3599 60 17 o

zaalsport; individueel beoefend 2779 61 2753 60 26 1
kracht- en vechtsport e.d. 594 8 564 8 30 o

precisiesport 1999 18 1985 18 14 o

watersport 792 21 768 20 24 o

overige sporten 1470 21 1418 19 52 1

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-
zover niet door sportclubs en -scholen) 289 30 31 2 258 28
w.v.

overdekte sportaccommodaties 115 13 10 1 105 12
onoverdekte sportaccommodaties 134 15 6 o 128 15

jachthavens, botenverhuur e.d. 40 1 15 o 25 1

Fitnesscentra, aerobic e.d. 84 2 65 1 19 1

RECREATIE 844 14 583 6 261 7
w.o.

natuurbehoud en -bescherming 402 5 225 2 177 3

KOEPELS, FONDSEN E.A. 2212 75 1173 27 1039 48
w.v.

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 731 19 590 15 141 3
fondsen; andere aanverwante activiteiten 1481 56 583 11 898 45

Totaal 23641 607 21697 5U 1944 93



1)

Excl.

verenigingen
en

stichtingen
zonder

personeel.

Tabel
6

naar

grootteklasse
vrijwilligers,
1986

25

Hoofdactiviteit

Totaal

Grootteklasse
vrijwilligers

t/m
9

10

-

49

50

en

meer

in- stel- lingen
werk- zame per- sonen
vr
i

j

-

wil- li
gers

uren vr
i

j

-

wil- li
gers

in- stel-
l

i

ngen
werk- zame per- sonen
vri
j-

wil-
l

i

gers

uren vri
j-

wil- ligers
in-

werk-

stel-

zame

lingen
per- sonen

vri
j-

wi

l- ligers

uren vrij- wil- ligers
in-

werk-

stel-

zame

lingen
per- sonen

vri
j-

wil-
l

i

gers

uren vrij- wil- ligers

xl

00

xlOO

xlOO

xlOO

SPORT

6157

10953

1084

4619

3751

8979

44

251

1632

1235

407

1739

774

739

633

2629

Sportclubs
en

-scholen
{inclusief

recreatiesport
en

sportieve
recreatie)

4124

4330

1072

4549

1748

2434

38

206

1602

1157

402

1714

774

73
9

633

2629

N.
V.

veldvoetbal

1802

H19

788

3504

186

248

8

47

983

598

265

1221

633

573

515

2237

overige

veldsport

126

245

54

206

35

113

1

8

49

93

14

52

42

39

40

146

tennis

487

498

110

370

154

156

6

22

284

274

69

238

49

68

36

110

paardesport

487

946

11

94

453

902

3

60

30

35

5

26

4

9

3

8

zwemsport

58

63

15

48

27

49

o

1

18

6

5

13

13

8

9

34

zaalsport;
in

teamverband
beoefend

63

30

14

44

23

4

1

3

34

18

7

22

6

8

6

19

zaatsport;
individueel

beoefend

509

84

52

153

348

40

15

37

148

35

25

78

13

9

12

38

kracht-
en

vechtsport,
e.d.

360

614

5

21

346

605

3

14

14

9

2

7

watersport

174

240

17

86

129

178

1

11

35

48

8

48

10

14

8

27

andere

sporten

58

191

5

22

47

139

1

3

7

41

1

8

4

11

3

10

Exploitatie
van

sportaccommodaties
(voor-

zover
niet

door

sportclubs
en

-scholen)

1482

5775

11

61

1452

5697

6

36

30

78

6

25

N.
V
.

overdekte

sportaccommodaties

684

4261

8

40

662

4198

4

24

22

63

4

15

onoverdekte
sportaccommodaties

195

483

1

8

192

480

1

5

3

3

1

3

jachthavens,
botenverhuur
e.d.

603

1031

2

13

598

1019

1

6

5

12

1

7

Zelfstandige
sportinstructeurs
en

sport-

beoefenaren

154

202

o

3

154

202

o

3

Fitnesscentra,
aerobic
e.d.

397

646

1

7

397

646

1

7

RECREATIE

1710

11760

18

133

1688

8513

6

47

17

133

3

16

5

3114

9

70

natuurbehoud
en

-bescherming

77

1110

8

63

65

570

1

14

8

98

2

8

4

442

5

42

amusemen
tsge
legenh
eden

1328

5368

1

11

1325

5355

1

8

3

13

1

2

KOEPELS,
FONDSEN
E.A.

262

1898

453

3090

182

950

3

27

46

201

11

63

34

747

439

3000

H.Vi

overkoepelende,
samenwerkings-
en

adviesorganen
op

het

gebied
van

sport.

recreatie
en

natuurbehoud

190

1733

445
]

3090

119

826

3

26

AO

194

10

50

31

713

433
]

3000

fondsen;
andere

aanverwante
activiteiten

72

165

8

63

124

o

1

6

7

1

13

3

34

6

Totaal

8129

24611

1555

7842

5621

18442

53

324

1695

1569

422

1818

813

4600

1080

5699
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Tabel
6a

Verenigingen
en

stichtingen
zonder

personeel
naar

grootteklasse
vrijwilligers,

1986

Hoofdactiviteit

Totaal

Grootteklasse
vrijwilligers

t/m
4

5
-
9

10

-

49

50

en

meer

aantal

vri
j-

wil- li
gers

uren vrij- wil- ligers

aantal

vri
j-

wil- ligers

uren vri
j-

wil-
l

igers

aantal

vrij- wil- ligers

uren vri
j-

wil- ligers

aantal

vri
j-

Hil- ligers

uren vri
j-

wil- ligers

aantal

vrij- wil-
l

i

gers

uren vrij- wil- ligers

xlOO

xlOO

xlOO

xlOO

xl

00

SPORT

20585

1879

6362

9303

129

380

5249

336

1029

5517

1049

3704

516

365

1249

Sportclubs
en

-schoten
(inclusief

recreatiesport
en

sportieve
recreatie)

20212

1861

6295

9055

125

364

5172

331

1012

5473

1042

3676

512

363

1243

Ma
V.

veldvoetbal

1500

272

1220

337

5

22

243

16

71

812

177

821

108

74

306

overige
veldsport

1462

306

1124

306

3

12

252

17

64

736

160

615

168

126

433

tennis

1143

169

496

301

3

13

229

16

48

566

119

369

47

32

66

paardesport

1462

72

235

814

14

41

453

28

87

189

26

97

6

4

11

wielersport

709

39

138

363

5

14

216

14

40

X

X

X

X

X

X

hengelsport

951

41

111

556

6

15

309

20

51

X

X

X

X

X

X

ijs-

en

sneeuwsport

843

16

63

714

2

4

71

5

18

X

X

X

X

X

X

zwemsport

892

160

471

159

3

10

191

13

35

480

98

290

62

46

136

zaalsport;
in

teamverband
beoefend

3616

336

1001

1691

30

71

761

49

131

1085

204

623

79

53

176

zaalsport;
individueel

beoefend

2779

222

658

1020

18

48

973

63

174

767

129

389

19

12

47

kracht-
en

vechtsport
e.d.

594

31

119

315

7

28

210

13

53

69

11

38

preci
si

esport

1999

68

206

1323

17

45

536

32

98

X

X

X

X

X

X

watersport

792

59

227

386

4

14

216

14

44

178

32

124

12

9

44

overige
sporten

1470

69

226

770

9

28

512

31

98

183

25

89

5

4

11

Exploitatie
van

sportaccommodaties
(voor-

zover
niet

door

sportclubs
en

-scholen)

w.v.
overdekte

sportaccommodaties

289

13

54

205

3

11

50

3

13

30

5

24

4

2

6

115

7

26

71

1

5

27

2

9

X

X

X

X

X

X

onoverdekte
sportaccommodaties

134

5

16

102

1

4

20

1

3

12

2

9

jachthavens,
botenverhuur

e.d.

40

2

12

32

o

2

3

o

1

X

X

X

X

X

X

Fitnesscentra,
aerobic
e.d.

84

5

13

43

1

5

27

2

4

14

2

4

RECREATIE

844

60

228

483

6

31

189

12

43

154

27

109

18

15

45

natuurbehoud
en

-bescherming

402

41

152

195

3

12

89

6

20

102

19

78

16

14

41

amusement
sge

legenheden

14

1

5

6

o

o

4

o

1

4

1

4

KOEPELS,
FONDSEN

E.A.

2212

106

398

1388

14

45

566

37

114

236

38

131

22

17

108

Ri
Va

overkoepelende,
samenwerkings-
en

adviesorganen
op

het

gebied
van

sport.

recreatie
en

natuurbehoud

731

49

194

353

5

17

260

17

59

106

18

60

12

9

59

fondsen;
andere

aanverwante
activiteiten
1481

57

204

1035

9

28

306

20

55

130

20

71

10

7

50

Totaal

23641

2044

6988

11174

149

455

6004

385

1186

5907

1114

3944

556

397

1402



1) Excl. verenigingen en stichtingen zonder personeel.

Tabel 7 Instellingen
15

en de daarin onderscheiden ontvangstenbronnen, 1986

27

Hoofdactiviteit Totaal waarvan instellingen met ontvangsten uit

dienst-

verlening,
kantine e.d.

subsidies

overheid
particuliere
bi jdragen

bi jdragen
verenigingen,
stichtingen
e.d.

intrest e.d.

in-

stel-

lingen

ont-

vang-

sten

fre- bedrag

quen-
tie

fre- bedrag

quen-
tie

fre- bedrag

quen-
tie

fre- bedrag

quen-
tie

fre-

quen-
tie

bedrag

SPORT 6157

mln

gld

1445 5719

mln

gld

1087 2553

mln

gld

146 3230

mln

gld

199 249

mln

gld

8 947

mln

gld

4

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
w. v.

4124 666 3688 439 2292 20 3199. 197 236 7 883 3

veldvoetbal 1802 325 1770 215 1273 12 1779 91 150 6 394 1

overige veldsport 126 41 121 14 78 1 123 26 3 o 43 o

tennis 487 72 455 25 341 3 477 44 11 o 208 1

paardesport 487 89 484 88 20 o 40 1 15 o 15 o

zwemsport 58 7 50 4 28 o 33 2 4 o 14 o

zaalsport; in teamverband beoefend 63 6 51 4 43 o 54 2 6 o 16 o

zaatsport; individueel beoefend 509 25 206 2 423 3 506 20 35 o 133 o

kracht- en vechtsport, e.d. 360 46 326 44 62 o 68 2 3 o 14 o

watersport 174 32 171 25 18 o 92 6 5 o 35 o

andere sporten 58 23 54 19 6 o 27 4 4 o 11 o

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen)
u.v.

overdekte sportacconmodaties

1482 717 1482 587 261 126 26 2 13 1 64 1

684 513 684 387 252 125 17 1 9 o 47 1

onoverdekte sportacconmodaties 195 69 195 65 X X 3 1 X X 9 o

jachthavens, botenverhuur e.d. 603 135 603 135 X X 6 o X X 8 o

Zelfstandige sportinstructeurs en sport-
beoefenaren 154 16 154 16

Fitnesscentra, aerobic e.d. 397 46 395 45 5 o

RECREATIE
u.o.

1710 1798 1687 1197 276 129 143 457 49 3 87 12

natuurbehoud en -bescherming 77 105 65 31 53 54 22 15 11 1 18 4

amusementsgelegenheden 1328 604 1328 598 9 6 X X X X 7 o

KOEPELS, FONDSEN E.A.
u. v.

262 357 206 129 163 62 75 57 145 105 SA 4

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 190 284 139 86 158 61 66 50 139 85 77 2

fondsen; andere aanverwante activiteiten 72 72 67 43 5 o 9 7 6 20 7 2

Totaal 8129 3600 7612 2413 2992 337 3448 713 443 116 1118 21



Tabel 7a Verenigingen en stichtingen zonder personeel en de daarin onderscheiden ontvangstenbronnen, 1986
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Hoofdactiviteit Totaal waarvan verenigingen en stichtingen met: ontvangsten uit

dienst-

verlening,
kantine e.d.

subsidies

overheid

particuliere bijdragen
bijdragen verenigingen,

stichtingen
e.d.

intrest e.d.

aantal ont-

vang-

sten

fre- bedrag fre- bedrag fre- bedrag fre-

quen- quen- quen- quen-
t ie t ie t ie t ie

bedrag fre- bedrag
quen-
tie

SPORT 20585

mln

gld

518 11164

mln

gld

183 7666

mln

gld

30 19637

mln

gld

298 909

mln

gld

3 3483

mln

gld

4

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
w.v.

20212 487 10852 158 7584 25 19538 297 888 3 3438 4

veldvoetbal 1500 80 1161 46 659 2 1479 31 93 o 195 o

overige veldsport U62 71 1100 23 929 3 1454 44 80 o 3H o

tennis 1143 66 886 17 654 3 11U 46 31 o 330 o

paardesport 1462 20 890 10 485 1 1361 9 78 o 181 o

wielersport 709 7 473 4 146 o 691 3 28 o 86 o

hengelsport 951 10 263 1 92 o 936 9 20 o 175 o

ijs- en sneeuwsport 843 10 545 4 152 o 801 5 31 o 121 o

zwemsport 892 34 450 4 536 5 865 24 46 o 198 o

zaalsport; in teamverband beoefend 3616 60 1850 13 1376 4 3462 42 189 o 422 o

zaalsport; individueel beoefend 2779 61 1046 6 1722 6 2756 48 111 o 648 1

kracht- en vechtsport e.d. 594 8 231 2 238 1 533 6 16 o 40 o

pree i si esport 1999 18 743 8 210 o 1960 10 45 o 234 o

watersport 792 21 492 11 91 o 738 9 22 o 183 1

overige sporten 1470 21 722 9 294 o 1388 10 98 o 311 o

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen)
u.v.

289 30 278 24 55 5 30 o 17 o 31 o

overdekte sportaccommodaties 115 13 111 11 27 2 8 o 9 o 14 o

onoverdekte sportaccommodaties 134 15 127 12 X X 10 o 8 o X X

jachthavens, botenverhuur e.d. 40 1 40 1 X X 12 o X X

Fitnesscentra, aerobic e.d. 84 2 34 1 27 o 69 1 4 o 14 o

RECREATIE

u.o.

844 14 489 8 318 2 636 3 72 1 178 o

natuurbehoud en -bescherming 402 5 155 1 186 1 338 2 43 o 104 o

amusement sgelegenheden 14 o 14 o X X 8 o X X

KOEPELS, FONDSEN E.A.
y.v.

2212 75 U18 52 447 4 766 6 660 11 , 420 2

W• w
m

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport,
recreatie en natuurbehoud 731 19 317 6 154 1 128 2 548 9 174 o

fondsen; andere aanverwante activiteiten 1481 56 1101 46 293 3 638 4 112 2 246 1

Totaal 23641 607 13071 243 8431 37 21039 306 1641 15 4081 6



1) Excl. verenigingen en stichtingen zonder personeel.

Tabel 8 Instellingen15
naar belangrijkste ontvangstenbron, 1986

29

Hoofdactiviteit Totaal

in-

stel-

lingen

ont-

vang-

sten

waaronder instellingen met

de belangrijkste ontvang-

sten uit

dienst- particuliere
verlening, bijdragen
kantine e.d.

fre- ont- fre- ont-

quen- vang- quen- vang-

tie sten tie sten

mln mln mln

gld gld gld

SPORT 6157 1445 4351 1141 1654 172

Sportclubs en -scholen (inclusief

recreatiesport en sportieve recreatie)
u.\j

4124 666 2453 492 1649 172

N • V ■

veldvoetbal 1802 325 1330 278 462 45

overige veldsport 126 41 24 10 102 31

tennis 487 72 88 16 397 56

paardesport 487 89 471 88 14 1

zwemsport 58 7 26 3 31 3

zaalsport; in teamverband beoefend 63 6 18 4 43 2

zaalsport; individueel beoefend 509 25 14 1 493 24

kracht- en vechtsport, e.d. 360 46 293 44 64 2

watersport 174 32 U4 28 30 4

andere sporten 58 23 45 20 13 4

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-
zover niet door sportclubs en -schoten) 1482 717 1351 587 X X

w.v.

overdekte sportaccommodaties 684 513 558 385 X X

onoverdekte sportaccommodaties 195 69 192 67

jachthavens, botenverhuur e.d. 603 135 601 135
I

X

—I

X

I

Zelfstandige sportinstructeurs en sport-

I
-1

1

beoefenaren 154 16 154 16

Fitnesscentra, aerobic e.d. 397 46 396 46

RECREATIE 1710 1798 1559 974 22 636

u.o.

natuurbehoud en -bescherming 77 105 26 11 9 9

amusementsgelegenheden 1328 604 1327 604

KOEPELS, FONDSEN E.A. 262 357 109 170 23 40

w.v.

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 190 284 45 127 20 30

fondsen; andere aanverwante activiteiten 72 72 64 A3 3 9

Totaal 8129 3600 6019 2285 1699 847



Tabel 8a Verenigingen en stichtingen zonder personeel naar belangrijkste
ontvangstenbron, 1986
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Hoofdactiviteit Totaal

aantal ont-

vang-

sten

waaronder verenigingen en

stichtingen met de belang-
rijkste ontvangsten uit

dienst- particuliere
verlening, bijdragen
kantine e.d.

fre- ont- fre- ont-

quen- vang- quen- vang-

tie sten tie sten

mln mln mln

gld gld gld

SPORT 20585 518 4076 176 16145 330

Sportclubs en -scholen (inclusief

recreatiesport en sportieve recreatie) 20212 487 3805 151 16075 329

w.v.

veldvoetbal 1500 80 727 57 749 21

overige veldsport 1462 71 261 17 1189 54

tennis 1143 66 125 8 1009 58

paardesport 1462 20 509 12 921 8

wielersport 709 7 267 5 432 2

hengelsport 951 10 39 1 905 9

ijs- en sneeuwsport 8A3 10 248 5 581 5

zwemsport 892 34 70 2 778 29

zaalsport; in teamverband beoefend 3616 60 409 9 3140 49

zaalsport; individueel beoefend 2779 61 128 4 2614 56

kracht- en vechtsport e.d. 594 8 78 1 503 7

precisi esport 1999 18 355 8 1620 10

watersport 792 21 250 11 533 10

overige sporten 1470 21 339 10 1101 11

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen) 289 30 252 24 8 o

w.v.

overdekte sportaccommodaties 115 13 96 10 1 /. n

onoverdekte sportaccommodaties 134 15 120 12 J •* u

jachthavens, botenverhuur e.d. 40 1 36 1 4 o

Fitnesscentra, aerobic e.d. 84 2 19 1 62 1

RECREATIE 844 u 309 8 380 2

w.o.

natuurbehoud en -bescherming 402 5 55 1 245 1

amusementsge l egenh eden u o 11 o

KOEPELS. FONDSEN E.A.
U \J

2212 75 1114 55 417 5

Ff • V •

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 731 19 163 6 71 2

fondsen; andere aanverwante activiteiten 1481 56 951 48 346 3

Totaal 23641 607 5499 239 16942 337
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3 HET VERBAND TUSSEN DE UITKOMSTEN VAN DE INSTELLINGEN EN DE VESTIGINGEN

In de tabellen 9 en 10 wordt nader ingegaan op de relatie tussen de instel-

lingen en de vestigingen, waarbij de grootte van het aantal vestigingen res-

pectievelijk de aard van de vestigingen worden beschouwd. Een criterium voor

de afbakening van vestigingen is gelegen in de aanwezigheid van werkzame per-

sonen; deze zijn bij verenigingen en stichtingen zonder personeel per defini-

tie niet aanwezig. Bij de verenigingen en stichtingen zonder personeel is in

dit onderzoek echter bij afspraak sprake van één vestiging.
Aangezien zowel de instellingen als de vestigingen naar belangrijkste activi-

teit worden getypeerd, is het mogelijk dat de hoofdactiviteit van de instel-

ling afwijkt van de hoofdactiviteit van één of meer tot de desbetreffende in-

stelling behorende vestigingen. Hierbij is het zelfs mogelijk dat de hoofd-

activiteit van een vestiging zodanig afwijkt dat deze niet meer tot het tel-

gebied wordt gerekend. In tabel 10 wordt het verband tussen beide eenheden tot

uitdrukking gebracht. Zo kan er bijvoorbeeld worden opgemaakt dat van de 1 977

vestigingen, die behoren tot de instellingen met hoofdactiviteit "recreatie",
er 1 920 zijn waargenomen met een hoofdactiviteit binnen het telgebied. De

vestigingen met hoofdactiviteit buiten het telgebied zijn zowel in deze tabel

als in de tabellen 11 en 12 (en 12a) buiten beschouwing gelaten.
Opgemerkt dient te worden dat ten aanzien van het vaststellen van de hoofd-

activiteit (vestigingen van) sportclubs die tevens een sportaccommodatie behe-

ren, als regel als sportclubs zijn getypeerd.



1) Excl. verenigingen en stichtingen zonder personeel.

Tabel 9 Instellingen
1 *

naar grootte van het aantal vestigingen, 1986
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Hoofactiviteit Totaal waarvan

1

i instellingen met . .. vestiging(en)

2 of meer

in-

stel-

lingen

vesti-

gingen

werk-

zame

per-
sonen

ont-

vang-
sten

in-

stel-

lingen

vesti- werk-

gingen zame

per-
sonen

ont-

vang-
sten

in-

stel-

lingen

vesti-

gingen
werk-

zame

per-
sonen

ont-

vang-

sten

SPORT 6157 6444 10953

mln

gld

1445 6043 6043 9505

mln

gld

1279 114 401 1448

mln

gld

166

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
U V

4124 4162 4330 666 4094 4094 4105 646 30 68 225 20

N ■ V ■

veldvoetbal 1802 1806 1419 325 1799 1799 1357 319 3 7 62 6

overige veldsport 126 126 245 41 126 126 245 41

tennis 487 490 498 72 484 484 488 71 3 6 10 1

paardesport 487 490 946 89 484 484 935 88 3 6 11 1

zwemsport 58 61 63 7 X X X X X X X X

zaalsport; in teamverband beoefend 63 63 30 6 63 63 30 6

zaalsport; individueel beoefend 509 511 84 25 X X X X X X X

kracht- en vechtsport, e.d. 360 381 614 46 343 343 508 38 17 38 106 8

watersport 174 176 240 32 X X X X X X X X

andere sporten 58 58 191 23 58 58 191 23

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-

zover niet door sportclubs en -scholen)
U V

1482 1715 5775 717 1412 1412 4628 576 70 303 1147 141

Vf
• V ■

overdekte sportaccommodaties 684 894 4261 513 634 634 3193 389 50 260 1068 125

onoverdekte sportaccommodaties 195 203 483 69 187 187 451 59 8 16 32 9

jachthavens, botenverhuur e.d. 603 618 1031 135 591 591 984 128 12 27 47 7

Zelfstandige sportinstructeurs en sport-
beoefenaren

Fitnesscentra, aerobic e.d.

154

397

156

411

202

646

16

46 ] 537 537 772 56 14 30 76 6

RECREATIE

u r\

1710 1977 11760 1798 1614 1614 6543 1048 96 363 5217 750

N.U.

natuurbehoud en -bescherming 77 113 1110 105 65 65 460 47 1? 48 650 58

amusementsgelegenheden 1328 1440 5368 604 1265 1265 4830 487 175 538 117

KOEPELS, FONDSEN E.A.

U \J

262 356 1898 357 249 249 1115 243 13 107 783 114

Ff • W m

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 190

fondsen; andere aanverwante activiteiten 72

283

73

1733

165

284

72 ] 249 249 1115 243 13 107 783 114

Totaal 8129 8777 24611 3600 7906 7906 17163 2570 223 871 7448 1030
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1)

Excl.

verenigingen
en

stichtingen
zonder

personeel.

Tabel
10

Instellingen
en

de

daarin

onderscheiden
vestigingen

naar

hoofdactiviteit,
1986

Hoofdactiviteit
van

de

instelling

In- stel-
l

i

ngen

Vesti- gingen

waaronder
vestigingen
met

hoofdactiviteit

sportclubs
en

-scholen
(incl.

recreatiesport
en

sportieverecreatie)

exploitatie
van

sportaccommoda-
ties

(voorzover
niet

door

sport-

clubs
en

-scholen)

zelfstandige sportinstructeurs
en

sportbeoefena-
ren;

fitnesscentra,
aerobic
e.d.

recreatie
koepels, fondsen e.a.

SPORT

6157

6444

4158

1675

566

Sportclubs
en

-scholen
(inclusief

recreatiesport
en

sportieve
recreatie)

4124

4162

4158

Exploitatie
van

sportaccommodaties
(voor-

zover
niet

door

sportclubs
en

-scholen)

1482

1715

1675

Zelfstandige
sport

instructeurs
en

sport-

beoefenaren Fitnesscentra,
aerobic
e.d.

154 397

156 411

156 410

RECREATIE

1710

1977

1920

KOEPELS,
FONDSEN
E.A.

262

356

354

Totaal

8129

8777

4158

1675

566

1920

354
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4 UITKOMSTEN VAN DE VESTIGINGEN

Tabel 11 verschaft per onderscheiden hoofdactiviteit van de vestiging infor-

matie over de in of vanuit de vestiging werkzame personen en vrijwilligers.
Opgemerkt moet worden dat vestigingen met een hoofdactiviteit binnen het tel-

gebied, die behoren tot instellingen met een hoofdactiviteit buiten het telge-

bied, niet in deze tabel zijn betrokken.

In tabel 12 (en 12a) zijn de naar hoofdactiviteit onderscheiden vestigingen
ingedeeld naar provincie. Om redenen van geheimhouding zijn de waarnemingen in

de provincie Flevoland samengevoegd met die van de provincie Overlj ssel.

Van de 324 vestigingen van sportclubs en sportscholen, opgenomen bij de pro-

vincie Overijssel, zijn er 45 gelegen in de provincie Flevoland. In deze 45

vestigingen zijn in totaal 55 personen 15 uren of meer per week werkzaam. Aan

deze vestigingen zijn ruim 1 300 vrijwilligers verbonden, die in totaal bijna
5 000 uren (onbetaalde) werkzaamheden verrichten voor de sportclubs en sport-
scholen.

Van de 144 vestigingen van instellingen op het gebied van recreatie, opgenomen

bij de provincie Overijssel, zijn er 21 gelegen in de provincie Flevoland. In

totaal zijn 281 personen 15 uren of meer per week in deze vestigingen werk-

zaam.

Van de verenigingen en stichtingen zonder personeel zijn geen afzonderlijke
vestigingsgegevens opgenomen (zie hoofdstuk 3). Om toch enige regionale indi-

catie van de verenigingen en stichtingen zonder personeel te geven, zijn in

tabel 12a de uitkomsten van deze eenheden naar provincie ingedeeld. De inde-

ling is gebaseerd op het "werkadres" van de vereniging of stichting.



Tabel 11 Vestigingen en de daarin werkzame personen en vrijwilligers, 1986
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Hoofdactiviteit Vesti-

gingen

Personen

>15 uren

per week

werkzaam

Personen

<15 uren

per week

werkzaam

Arbeids-

plaatsen

Vri jwil-
ligers

SPORT 6399 10779 8021 11148

xlOO

1084

Sportclubs en -scholen (inclusief
recreatiesport en sportieve recreatie)
U _

4158 4312 5674 4698 1072

Wt m * m

veldvoetbal 1806 1419 2821 1666 788

overige veldsport 126 245 148 284 54

tenni s 490 498 379 489 110

paardesport 489 945 177 933 11

zwemsport 60 61 69 58 15

zaal sport; in teamverband beoefend 63 30 106 30 14

zaalsport; individueel beoefend 512 84 1570 235 52

kracht- en vechtsport, e.d. 379 612 284 597 5

watersport 175 227 54 226 17

andere sporten 58 191 66 180 5

Exploitatie van sportaccommodaties (voor-
zover niet door sportclubs en -scholen) 1675 5619 2073 5607 11

w.v.

overdekte sportaccommodaties 812 3973 1651 3976 8

onoverdekte sportaccommodaties 253 619 145 610 1

jachthavens, botenverhuur e.d. 610 1027 277 1021 2

Zelfstandige sportinstructeurs en sport-
beoefenaren 156 202 66 197 o

Fitnesscentra, aerobic e.d. 410 646 208 646 1

RECREATIE
u n

1920 10675 956 9508 18

R.U.

natuurbehoud en -bescherming 108 1092 66 1026 8

amusementsgelegenheden H25 5285 555 4305 1

KOEPELS, FONDSEN E.A. 354 1785 177 1670 453

u.v.

overkoepelende, samenwerkings- en

adviesorganen op het gebied van sport.
recreatie en natuurbehoud 281 1620 160 1511 445

fondsen; andere aanverwante activiteiten 73 165 17 159 8

Totaal 8673 23239 9154 22326 1555



Tabel
12

Vestigingen
naar

provincie,
1986

36

Hoofdactiviteit

Totaal

Provincie Groningen

Friesland

Drenthe

vesti- gingen
werk- zame per- sonen
vrl
j-

wil-
l

i

gers

uren vrij- wil- ligers
vesti-
werk-

gingen
zame per- sonen

vrij-

uren

wil-

vrij-

l

i

gers
wi
l

-
ligers

vesti-
werk-

gingen
zame per- sonen

vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wil-
l

igers

vesti- gingen
werk- zame per- sonen
vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wil-
l

i

gers

xl
00

xlOO

xlOO

x100

SPORT

6399

10779

1084

4619

262

278

44

188

453

650

53

202

233

209

42

145

Sportclubs
en

-scholen
(inclusief

recreatiesport
en

sportieve
recreatie)

4158

4312

1072

4550

212

152

44

185

250

171

52

199

193

109

42

145

veldvoetbal

1806

1419

788

3504

91

60

30

132

91

55

38

153

84

36

31

121

overige
veldsport

126

245

54

206

3

7

1

3

8

3

2

7

X

X

X

X

tenni
s

490

498

110

370

20

11

3

14

27

18

3

8

13

13

6

10

paardesport

489

945

11

94

15

24

o

5

9

19

o

1

21

35

o

3

zwemsport

60

61

15

48

X

X

X

7

13

1

4

X

X

X

X

zaal
sport;
in

teamverband
beoefend

63

30

14

44

X

X

X

X

5

1

1

9

X

1

2

zaalsport;
individueel

beoefend

512

84

52

153

58

8

5

12

67

9

7

23

46

8

3

7

kracht-
en

vechtsport,
e.d.

379

612

5

21

12

22

o

2

9

11

17

8

o

1

watersport

175

227

17

86

6

12

2

11

27

43

o

2

andere
sporten

58

191

5

22

X

X

X

X

Exploitatie
van

sportaccommodaties
(voor-

zover
niet

door

sportclubs
en

-scholen)

LJ

U

1675

5619

11

60

43

119

o

2

174

426

o

2

22

74

o

o

overdekte

sportaccommodaties

812

3973

8

38

1

30

155

o

1

onoverdekte
sportaccomnodaties

253

619

1

8

J

zo

89

o

2

5

6

o

o

J

18

66

o

o

jachthavens,
botenverhuur

e.d.

610

1027

2

13

23

30

o

o

139

265

o

1

4

8

Zelfstandige
sport

instructeurs
en

sport-

beoefenaren

156

202

o

3

13

28

o

o

Fitnesscentra,
aerobic
e.d.

410

646

1

7

J

7

7

o

1

16

25

o

o

J

18

26

o

o

RECREATIE
U

rt

1920

10675

18

133

82

208

1

3

77

203

3

11

63

195

1

8

natuurbehoud
en

-bescherming

108

1092

8

63

3

19

o

2

3

29

3

10

4

72

o

4

amusement
sge

legenheden

1425

5285

1

10

68

158

o

o

54

111

o

o

35

63

o

2

KOEPELS,
FONDSEN

E.A.

354

1785

453

3088

9

42

14

68

17

43

15

109

9

50

11

82

overkoepelende,
samenwerkings-
en

adviesorganen
op

het

gebied
van

sport.

recreatie
en

natuurbehoud

281

1620

445

fondsen;
andere

aanverwante
activiteiten
73

165

8

J

3088

9

42

14

68

17

43

15

109

9

50

11

82

Totaal

8673

23239

1555

7840

353

528

58

259

547

896

71

322

305

454

54

235



Tabel
12

Vestigingen
naar

provincie,
1986

(vervolg)

37

Hoofdactiviteit

Provincie
i

Oven'
jssel'

Gelderland

Utrecht

Noord-
Ho

Hand

vesti-
werk-

gingen
zame per- sonen

vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wit- li

gers

vesti-
werk-

gingen
zame per- sonen

vrij-

uren

wil-

vrij-

li

gers
wi

l-

l

i

gers

vesti- gingen
werk- zame per- sonen
vrij- wil- ligers

uren vrij- wil- ligers
vesti- gingen
werk- zame per- sonen
vri
j-

wi

l- ligers
uren vn*
j-

wil- ligers

xlOO

xlOO

xlOO

x100

SPORT

462

581

114

448

781

1099

150

648

512

1051

82

311

1174

2058

187

759

Sportclubs
en

-scholen
(inclusief

recreatiesport
en

sportieve
recreatie)

324

280

113

442

580

494

149

642

270

275

81

308

701

798

184

744

N>
V.

, veldvoetbal

173

128

96

377

268

163

110

504

113

68

55

219

259

207

132

567

overige
veldsport

6

14

1

6

15

25

7

25

11

24

8

19

21

51

8

25

tennis

24

21

7

22

69

56

15

52

51

66

13

45

67

86

u

44

paardesport

30

A8

2

11

69

108

1

13

27

51

1

10

81

179

2

15

zwemsport

X

X

X

X

7

X

1

2

7

9

1

3

11

6

4

15

zaalsport;
in

teamverband
beoefend

6

3

1

6

6

X

3

11

X

X

X

X

13

10

5

11

zaalsport;
individueel

beoefend

49

11

4

13

79

16

9

24

X

X

X

X

109

12

10

30

kracht-
en

vechtsport,
e.d.

23

39

1

2

44

80

1

3

26

41

o

o

77

126

1

2

watersport

8

6

o

2

16

18

1

5

11

13

1

5

42

58

7

26

andere
sporten

X

X

X

X

7

21

1

4

X

X

X

X

21

63

2

9

Exploitatie
van

sportacconmodaties
(voor-

zover
niet

door

sportclubs
en

-schoten)

104

251

1

5

151

529

1

6

196

716

1

3

356

1077

3

13

Hl
T
•

overdekte

sportaccommodaties

42

148

o

2

107

445

1

4

92

522

1

3

165

751

3

10

onoverdekte
sportaccommodaties

17

34

o

o

26

47

o

1

55

108

o

o

37

98

o

1

jachthavens,
botenverhuur
e.d.

45

69

1

3

18

37

49

86

o

o

154

228

o

2

Zelfstandige
sport

instructeurs
en

sport-

beoefenaren

11

13

o

o

10

19

10

9

50

62

o

1

Fitnesscentra,
aerobic
e.d.

23

37

o

o

40

57

o

1

36

51

o

o

67

121

o

1

RECREATIE

144

775

o

3

288

869

2

14

104

356

1

15

360

1477

3

23

w.u.

natuurbehoud
en

-bescherming

8

93

o

1

27

195

1

9

13

82

1

12

16

262

2

16

acnusementsge
l

egenheden

102

569

o

1

205

480

o

1

68

156

o

1

269

535

o

1

KOEPELS,
FONDSEN
E.A.

16

52

18

139

42

164

30

230

46

418

155

1182

73

369

97

499

n>
v
•

overkoepelende,
samenwerkings-
en

adviesorganen
op

het

gebied
van

sport.

recreatie
en

natuurbehoud

]

16

52

18

139

29

152

29

]

230

35

359

150
]

1182

52

345

96

]

499

fondsen;
andere

aanverwante
activiteiten

13

12

1

11

59

5

21

24

o

Totaal

622

1408

132

590

1111

2132

182

893

662

1825

238

1508

1607

3904

287

1281
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1)

Incl.

Flevoland.
Tabel
12

Vestigingen
naar

provincie,
1986

(slot)

Hoofdactiviteit

Provincie Zuid-
Ho

Hand

Zeeland

Noord-Brabant

Limburg

vesti-
werk-

gingen
zame per- sonen

vrij- wil- ligers
uren vri

j-

wil- ligers
vesti-
werk-

gingen
zame per- sonen

vrij- wil- ligers
uren vrij- wil- li

gers

vesti- gingen
werk- zame per- sonen
vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wil- ligers

vest!-
werk-

gingen
zame per- sonen

vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wil- li

gers

xlOO

xlOO

xlOO

xlOO

SPORT

1099

2234

193

964

157

282

11

60

759

1477

133

551

507

860

75

343

Sportclubs
en

-scholen
(inclusief

recreatiesport
en

sportieve
recreatie)

703

902

190

941

75

93

11

60

516

727

132

544

334

311

75

341

W.
V.

veldvoetbal

308

295

145

728

32

6

9

53

201

273

87

381

185

128

56

269

overige
veldsport

18

52

6

37

X

X

X

X

25

38

15

60

15

19

5

22

tennis

79

107

19

79

4

3

o

1

102

101

22

71

34

16

8

23

paardesport

83

18
4

3

18

16

26

o

1

92

190

1

10

46

81

1

8

zwemsport

6

X

3

10

13

15

2

7

X

X

X

X

zaalsport;
in

teamverband
beoefend

6

1

3

X

X

X

X

10

4

z

6

zaalsport;
individueel

beoefend

52

X

7

26

X

X

X

X

18

5

2

6

13

4

z

s

kracht-
en

vechtsport,
e.d.

106

195

1

4

6

8

o

o

42

58

1

4

17

24

o

i

watersport

34

39

4

30

10

17

o

2

13

16

1

3

8

5

o

1

andere
sporten

11

21

1

5

3

27

o

1

X

X

X

X

X

X

X

X

Exploitatie
van

sportaccommodaties
(voor-

zover
niet

door

sportclubs
en

-scholen)

283

1160

4

22

68

174

o

o

149

604

1

4

129

489

o

W.
V.

overdekte

sportaccommodaties

136

862

2

11

15

79

o

o

92

479

1

3

100

385

o

2

onoverdekte
sportaccommodaties

55

145

1

4

5

15

28

68

o

1

20

90

jachthavens,
botenverhuur
e.d.

92

153

1

6

48

80

o

o

29

57

o

o

9

14

Zelfstandige
sport

instructeurs
en

sport-

beoefenaren

26

31

o

o

4

4

18

19

o

o

7

9

o

Q

Fitnesscentra,
aerobic
e.d.

87

141

o

1

10

11

76

127

o

2

37

51

o

o

RECREATIE

319

3091

5

41

56

160

1

2

269

2432

1

8

158

909

1

5

M.O.
natuurbehoud
en

-bescherming

11

68

o

4

3

20

o

o

11

82

o

3

9

170

1

3

amusementsge
legenheden

255

728

o

2

31

76

o

o

220

2096

o

2

118

513

o

1

KOEPELS,
FONDSEN
E.A.

80

415

54

354

6

19

8

62

42

165

39

287

14

48

10

76

W.
V.

overkoepelende,
samenwerkings-
en

adviesorganen
op

het

gebied
van

sport,

recreatie
en

natuurbehoud

66

392

53

]

354

6

19

8

62

34

126

39

]

287

14

48

10

76

fondsen;
andere

aanverwante
activiteiten
14

23

1

8

39

o

Totaal

1498

5740

253

1359

219

461

20

124

1070

4074

173

846

679

1817

87

423
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Tabel
12a

Verenigingen
en

stichtingen
zonder

personeel
naar

provincie,
1986

Hoofdactiviteit

Totaal

Provincie Groningen

Friesland

Drenthe

Overi

*

Gelderland

aantal
vei
j-

wil-
l

i

gers

uren vr
i

j

- wil- ligers
aantal
vrij- wil- li

gers

uren vri
j-

*11-
l

i

gers

aantal
vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wil- ligers

aantal
vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wit- ligers

aantal
vrij-

uren

wit-

vrij-

ligers
wi
l-

l

i

gers

aantal
vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wil-
l

i

gers

xlOO

xlOO

xlOO

xlOO

xlOO

xl
00

SPORT

20585
1879

6362

941

70

225

986

80

254

784

52

153

1604

160

518

2695

234

737

Sportclubs
en

-scholen
(inclusief

recreatiesport
en

sportieve
recreatie)

20212
1861

6295

926

69

224

960

80

253

770

52

152

1573

159

511

2642

232

731

Ni
V
•

veldvoetbal

1500

272

1220

65

11

51

90

19

75

47

9

32

97

21

88

177

32

134

overige
veldsport

1462

306

1124

57

11

39

137

14

43

56

7

23

107

21

82

143

30

97

tennis

1H3

169

496

57

4

10

54

6

17

44

3

9

108

16

40

137

24

70

paardesport

1462

72

235

46

3

10

67

3

11

61

2

8

141

9

26

226

11

31

wielersport

709

39

138

24

1

3

24

1

5

30

1

4

59

3

12

92

6

20

hengelsport

951

41

111

98

3

6

29

1

2

63

2

5

55

3

8

139

7

16

ijs-

en

sneeuwsport

843

16

63

74

1

3

123

2

8

95

1

5

84

2

10

67

o

1

zwemsport

892

160

471

54

8

23

34

4

11

39

4

11

86

15

44

111

20

63

zaalsport;
in

teamverband
beoefend

3616

336

1001

124

11

30

126

14

36

100

10

29

248

36

101

496

47

132

zaalsport;
individueel

beoefend

2779

222

658

122

8

17

103

7

22

107

6

14

202

15

43

384

28

80

kracht-
en

vechtsport
e.d.

594

31

118

39

2

6

26

1

3

17

1

2

41

2

7

48

3

14

precisiesport

1999

68

206

72

2

5

38

2

5

52

2

3

164

7

20

335

11

29

watersport

792

59

227

39

3

9

66

3

7

11

1

1

58

4

12

56

3

13

overige
sporten

1470

69

226

55

2

13

43

2

8

48

2

6

123

5

18

231

11

31

Exploitatie
van

sportaccommodaties
(voor-

zover
niet

door

sportclubs
en

-scholen)

LJ

W

289

13

54

15

1

2

26

1

1

10

o

1

26

1

6

38

1

4

overdekte

sportaccommodaties

115

7

26

9

o

1

5

o

o

4

o

o

14

1

4

19

1

3

onoverdekte
sportaccommodaties

134

5

16

X

X

X

10

o

1

6

o

o

12

1

1

X

X

X

jachthavens,
botenverhuur
e.d.

40

2

12

X

X

X

11

o

o

X

X

X

Fitnesscentra,
aerobic
e.d.

84

5

13

4

o

1

5

o

1

15

1

2

RECREATIE
LJ

ft

844

60

228

37

2

12

31

1

5

42

2

8

91

5

10

119

8

23

natuurbehoud
en

-bescherming

402

41

152

9

1

2

3

o

o

16

1

3

44

3

7

52

5

14

KOEPELS,
FONDSEN
E.A.

2212

106

398

71

5

15

93

4

12

80

3

9

177

8

34

265

15

49

Ki
T

•

overkoepelende,
samenwerkings-
en

adviesorganen
op

het

gebied
van

sport,

recreatie
en

natuurbehoud

731

49

194

28

3

8

24

1

4

19

1

4

58

3

10

94

8

28

fondsen;
andere

aanverwante
activiteiten
1481

57

204

43

2

7

69

2

8

61

2

5

119

5

23

171

7

21

Totaal

23641

2044

6988

1049

77

253

1110

85

271

906

57

170

1872

172

562

3079

257

809



1)

Inclusief
Flevoland.

Tabel
12a

Verenigingen
en

stichtingen
zonder

personeel
naar

provincie,
1986

(slot)

40

Hoofdactiviteit

Provincie Utrecht

Noord-Hol
land

Zutd-Hol
land

Zeeland

Noord-Brabant

Limburg

aantal
vrij- wil- ligers

uren vri
j-

wil- ligers
aantal
vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wi

l- ligers
aantal
vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wil- li

gers

aantal
vei
j-

wil-
l

i

gers

uren vrij- wil- ligers
aantal
vrij-

uren

wit-

vrij-

ligers
wil- li

gers

aantal
vrij-

uren

wil-

vrij-

ligers
wil-
l

i

gers

xlOO

xlOO

xlOO

xlOO

xlOO

xlOO

SPORT

996

104

359

2906

286

997

3298

353

1328

740

57

219

3590

328

1080

2045

154

491

Sportclubs
en

-scholen
(inclusief

recreatiesport
en

sportieve
recreatie)

w.v.
veldvoetbal

973

102

355

2842

283

985

3223

348

1306

730

57

218

3542

325

1072

2031

154

489

49

10

50

172

35

159

253

42

231

85

13

60

300

58

235

165

22

105

overige
veldsport

93

23

78

222

53

209

278

68

265

39

7

25

249

62

228

81

11

36

tennis

44

10

29

136

26

73

192

27

85

65

6

24

170

26

87

136

21

53

paardesport

49

2

8

104

8

27

138

9

37

41

2

15

422

16

48

167

6

15

wielersport

40

2

8

59

5

20

69

5

20

38

1

4

192

9

32

82

3

9

hengelsport

32

1

4

77

3

9

97

6

23

39

1

2

194

8

18

128

5

17

ijs-

en

sneeuwsport

46

1

6

142

4

11

149

3

14

14

o

o

42

2

5

7

o

1

zwemsport

45

8

21

132

22

64

174

40

124

30

3

11

121

25

72

66

11

27

zaal
sport;
in

teamverband
beoefend

179

19

69

821

58

173

475

51

176

119

5

15

559

50

132

369

36

110

zaalsport;
individueel

beoefend

152

15

43

352

32

104

542

44

133

115

12

42

459

36

107

241

19

52

kracht-
en

vechtsport
e.d.

26

1

4

77

5

19

115

5

23

8

1

2

94

5

18

103

6

21

pree
isi

esport

82

3

13

196

9

35

247

13

47

69

2

6

385

9

22

359

8

21

watersport

37

3

11

163

14

50

225

21

84

29

2

6

77

5

27

31

2

7

overige
sporten

99

4

10

189

9

34

269

14

44

39

2

6

278

14

41

96

4

15

Exploitatie
van

sportaccommodaties
(voor-

zover
niet

door

sportclubs
en

-scholen)

19

1

4

50

3

10

55

4

19

3

o

o

39

2

7

8

o

1

K.».
overdekte

sportaccommodaties

9

1

2

20

1

5

19

1

5

X

X

X

X

X

X

X

X

X

onoverdekte
sportaccommodaties

X

X

X

24

1

5

20

1

4

X

X

X

24

1

2

5

o

1

jachthavens,
botenverhuur

e.d.

X

X

X

6

o

1

16

1

10

X

X

X

X

X

X

Fitnesscentra,
aerobic
e.d.

4

o

1

14

1

2

20

1

4

7

o

1

9

1

1

6

o

1

RECREATIE

65

4

19

100

12

49

101

6

31

34

1

5

137

11

37

87

7

28

natuurbehoud
en

-bescherming

33

2

9

48

9

40

59

5

25

6

o

2

83

9

28

49

6

22

KOEPELS,
FONDSEN

E.A.

92

3

8

277

13

40

273

16

87

72

3

11

475

22

72

337

15

61

Ui
t
■

overkoepelende,
samenwerkings-
en

adviesorganen
op

het

gebied
van

sport.

recreatie
en

natuurbehoud

36

1

4

85

7

21

126

11

65

20

1

3

150

9

32

91

4

15

fondsen;
andere

aanverwante
activiteiten

56

2

4

192

6

19

147

5

22

52

2

8

325

12

40

246

11

46

Totaal

1153

111

386

3283

311

1086

3672

375

1446

846

62

235

4202

360

1189

2469

176

581
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5 OMVANG EN OPZET VAN HET ONDERZOEK

5.1 De omvang van de telling

Economische basistellingen hebben een integraal karakter. Dat wil zeggen dat

alle instellingen met de belangrijkste activiteit binnen het te tellen

gebied worden waargenomen.

Ten behoeve van de regionale specificatie van de uitkomsten zijn ook de aan

deze instellingen verbonden vestigingen bij de telling betrokken.

Het benodigde adressenmateriaal is ontleend aan het ABR, vandaar dat alleen

die instellingen zijn benaderd, die in het ABR zijn geregistreerd.
Een kanttekening moet echter gemaakt worden bij de mate van volledigheid van

het aantal verenigingen. Met name voor sportverenigingen zonder personeel
bestaan verschillen met de opgave van de sportbonden aan de Nederlandse

Sport Federatie; dit vindt met name zijn oorzaak in de mate van inschrijving
van de desbetreffende verenigingen bij de Kamers van Koophandel en Fabrie-

ken (zie ook 1.1).

5.2 De vragenlijst

Aan de vragenlijst moet de eis worden gesteld dat, aan de hand van de beant-

woording, zodanige informatie wordt verkregen dat het doel van de telling

optimaal kan worden gerealiseerd, zowel ten aanzien van het onderkennen van

eenheden als met betrekking tot het vaststellen van basiskenmerken van de

eenheden, zoals de juiste activiteit en grootte.
De vraagstelling kan worden onderscheiden in een aantal hoofdcomponenten,

namelijk:
- algemene administratieve gegevens (het adresformulier);
-

gegevens omtrent de uitgeoefende activiteiten (vragen 1,4 a en 4b);
-

gegevens omtrent de werkzame personen (vragen 2 en 3);
-

gegevens omtrent de ontvangsten (vragen 6 en 7) ;
- gegevens omtrent het aantal onbezoldigde medewerkers/vrijwilligers

(vraag 9);
- andere gegevens zoals met betrekking tot de rechtsvorm (vraag 5) en

eventuele wijzigingen in het activiteitenpatroon (vraag 12).
De gevraagde informatie had betrekking op de situatie van 30 september 1986

met uitzondering van de gegevens ten aanzien van de ontvangsten. De

ontvangsten betreffen het kalenderjaar 1986 respectievelijk het boekjaar
1985/'B6.

Met behulp van een afzonderlijke vragenlijst, met een gereduceerde vraag-

stelling, zijn eveneens de gegevens van de aan de instellingen verbonden

vestigingen verzameld ten behoeve van de regionalisering van de uitkomsten.

Beide vragenlijsten, alsmede de daarbij behorende toelichting, zijn als aan-

hangsel 1 respectievelijk 2 in deze publikatie opgenomen.

5.3 De organisatie van het onderzoek

Reeds in een vroeg stadium van de voorbereiding van dit onderzoek werd o.a.

overleg gevoerd met de Nederlandse Sport Federatie en het Ministerie van

Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. Zaken die in dit overleg werden bespro-

ken, betroffen onder meer het doel der telling, de wettelijke grondslag, de

vragenlijst, de benaderingsmethodiek, etc.

In een later stadium werd eveneens een groot aantal (ca. 120) overkoepelende



organisaties (schriftelijk) benaderd. Hierbij werd uitleg gegeven omtrent

doel en wettelijke grondslag van de telling. Tevens werden voornoemde koe-

pels gevraagd de telling onder de aandacht van de leden te brengen, een ver-

zoek waarop over het algemeen welwillend werd gereageerd.
Als regel worden de vragenlijsten per post aan de berichtgevers toegestuurd
met het verzoek deze binnen een bepaalde termijn te retourneren. Ter be-

scherming van de privacy wordt de berichtgever in de gelegenheid gesteld het

adresformulier afzonderlijk terug te zenden.

Een deel der instellingen werd niet via de post benaderd, doch direct door

een buitendienstmedewerker bezocht. Dit betrof met name instellingen, die

naar verwacht werd ten behoeve van de beantwoording van de vragen een extra

uiteenzetting nodig hadden, welke niet bleek uit de begeleidende brief of de

toelichting, die bij de vragenlijst was gevoegd. Op deze wijze zijn met name

de instellingen benaderd met meer dan één vestiging, instellingen welke op
hetzelfde adres waren gevestigd als één of meer andere instellingen, alsmede

instellingen welke reeds aan andere CBS-enquêtes deelnamen.

Vervolgens werden de vragenlijsten statistisch bewerkt, hetgeen onder andere

controle op plausibiliteit en volledigheid impliceert.

Zonodig werd telefonisch contact opgenomen met de desbetreffende instelling
ter verkrijging van de aanvullende of ontbrekende informatie. In die geval-
len, dat dit niet mogelijk was, werd de betrokken instelling door een bui-

tendienstmedewerker bezocht, die de gewenste informatie ter plaatse verza-

melde
.

Aan de hand van de resultaten van dit onderzoek werd daar waar nodig het

ABR aangevuld of gecompleteerd.

5.4 De wettelijke basis van het onderzoek

De juridische grondslag voor deze basistelling is de Wet van 28 december

1936 (5tb1.639 DD), houdende maatregelen tot het verkrijgen van juiste eco-

nomische statistieken, welke op grond van de Ministeriële Beschikking nr.

687/670 d.d. 3 juni 1987 op het onderzoek van toepassing is verklaard.

Dit houdt enerzijds in, dat de verstrekte individuele gegevens door het CBS

als strikt geheim worden beschouwd en uitsluitend voor statistische doel-

einden worden aangewend. Dientengevolge zijn de uitkomsten zodanig gepubli-
ceerd, dat gegevens omtrent afzonderlijke instellingen niet hieruit kunnen

worden afgeleid. Anderzijds verplicht vorengenoemde Wet de instellingen de

gevraagde informatie te verstrekken, waardoor de volledigheid van de statis-

tiek gewaarborgd wordt.
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6 EENHEDEN EN BEGRIPPEN

6.1 Inleiding

De economische statistieken van het CBS, waartoe ook dit onderzoek behoort,

zijn onderling gecoördineerd; dat wil zeggen dat er zodanige voorzieningen

zijn getroffen dat de gegevens uit afzonderlijke statistieken met elkaar

kunnen worden vergeleken en passen in een samenhangend systeem. In dit kader

is onder meer een stelsel van statistische eenheden ontwikkeld, waarmee de

onderlinge vergelijkbaarheid van de economische statistieken wordt bewerk-

stelligd en een samenhangende verdieping in de analyse raogelljk wordt (zie

"Atsma J. 1983, Statistische eenheden in economische statistieken". CBS -

Select 2, Staatsuitgeverij, 's-Gravenhage).
Dientengevolge sluiten de definities van de bij deze basistelling gehanteer-
de statistische eenheden en begrippen aan bij de eisen, welke vanuit de

coördinatie economische statistieken hieraan worden gesteld.
De statistische eenheden, waarop de gegevens van dit onderzoek betrekking

hebben, zijn de instelling en de vestiging. Bij dit onderzoek is de benaming

instelling gebruikt in plaats van onderneming, daar deze in het merendeel

van de gevallen meer toegesneden is op de aard van het telgebied.

6.2 De instelling

Onder een instelling wordt hier verstaan: een natuurlijk persoon, of een

rechtspersoon, of een samenwerkingsverband daarvan, voor eigen rekening in

het maatschappelijk verkeer activiteiten uitoefenend.

Ten aanzien van de zinsnede "een natuurlijk persoon, of een rechtspersoon,
of een samenwerkingsverband daarvan" kan met betrekking tot dit onderzoek

worden gesteld, dat over het algemeen geldt, dat de instelling kan worden

geacht te bestaan uit en te worden gerepresenteerd door een bepaalde

natuurlijke of rechtspersoon. Dit betekent, dat in dit onderzoek in het

algemeen de juridische eenheid overeenkomt met de instelling.
Het in de definitie opgenomen aspect "voor eigen rekening" zal vaak blijken
uit het feit, dat over de instelling een eigen balans respectievelijk finan-

ciële verantwoording wordt samengesteld.
Onder "in het maatschappelijk verkeer activiteiten uitoefenend" wordt in het

kader van economische statistieken begrepen het deelnemen aan de maat-

schappelijke voortbrenging van goederen of verlening van economische dien-

sten. Een van de criteria, die wordt gehanteerd bij het bepalen of een een-

heid daaraan deelneemt, is het gegeven of de activiteiten worden uitgeoefend
via betaalde arbeid. Hierin is dan ook een belangrijke reden gelegen, dat

verenigingen en stichtingen zonder personeel in deze publikatie afzonderlijk
zijn weergegeven (zie hiervoor ook 1.1).

6.3 De vestiging

Onder een vestiging wordt verstaan: elke in Nederland afzonderlijk gelegen
ruimte, terrein of complex van ruimten of terreinen benut door een in-

stelling voor de uitoefening van activiteiten. In het algemeen geldt dat de

vestiging permanent beschikbaar moet zijn voor de instelling.
Als vestiging worden beschouwd ruimten en terreinen, die permanent beschik-

baar zijn voor de instelling en waar of van waaruit bovendien activiteiten

worden uitgeoefend door betaalde werkzame personen (werknemers, ingeleend
personeel, zelfstandigen).



Niet als vestiging worden beschouwd ruimten of terreinen, waar of van waar-

uit slechts op bepaalde tijden (bijvoorbeeld op vaste sport- of trainings-

tijden, op vaste bijeenkomstdagen) activiteiten plaatsvinden en woonadres-

sen, waar of van waaruit bepaalde activiteiten (zoals administratie) plaats-
vinden. Deze zijn alleen als vestiging te beschouwen, indien de activiteiten

aldaar worden uitgeoefend door betaalde werkzame personen, die niet ook in

een andere, permanente beschikbare vestiging werkzaam zijn.
Indien de instelling over geen enkele vestiging beschikt als hierboven

beschreven of wanneer aan de instelling geen betaalde werkzame personen zijn
verbonden, wordt de vestiging geacht te zijn de ruimte of het terrein, waar

de activiteiten daadwerkelijk plaatsvinden (bijvoorbeeld de belangrijkste
sportaccommodatie, de geregeld benutte bijeenkomst- of instructieruimte).

6.4 Enkele secundaire begrippen

Bij de beschrijving van de structuur van het onderzochte gebied worden in

deze publikatie de volgende begrippen gehanteerd:

Werknemers

Personen op de eigen loonlijst voorkomend, die verzekerd zijn ingevolge de

Ziektewet, overheidspersoneel en semi-overheidspersoneel, alsmede loon- en

salaristrekkenden van 65 jaar of ouder en bezoldigde stagiair(e)s.

Uitgeleend personeel

Personen op de eigen loonlijst voorkomend, maar die werken bij en als zoda-

nig behoren tot de werkzame personen van een andere instelling.

Ingeleend personeel
Personen op de loonlijst voorkomend van andere instellingen (exclusief uit-

zendbureaus), maar die werkzaam zijn voor en als zodanig in feite behoren

tot de werkzame personen van de desbetreffende instelling.
Personen, die werkzaam zijn via een uitzendbureau, zijn in dit onderzoek

aangeduid als uitzendkrachten.

Feitelijk werkzame personen

Deze worden gevormd door het ingeleende personeel en de uitzendkrachten op

te tellen bij het aantal werknemers, eigenaren, medewerkende gezinsleden
e.d. en hierop het aantal uitgeleende personen in mindering te brengen."

Arbeidsplaatsen

Deze worden gevormd door het full-time equivalent van het aantal personen,
dat op 30 september 1986 voor de instelling feitelijk werkzaam was. Dit

equivalent is vastgesteld door de instelling. Hiertoe wordt het aantal part-

timers (personen, die volgens de met hen afgesloten arbeidsovereenkomst in

deeltijd werkzaam zijn) omgerekend naar een aantal met volledige werkweek en

hierbij is het aantal full-timers (personen met een volledige werkweek)

opgeteld. Onder volledige werkweek wordt verstaan: het aantal uren dat bij
volledige bezetting van een full-time functie gebruikelijk is.

Vrijwilligers
Tot de vrijwilligers worden de onbezoldigde medewerk(st)ers gerekend, die

geregeld voor de instelling werkzaam zijn en niet voorkomen in de loon- en

salarisadministratie, hoewel van (geringe) onkostenvergoeding sprake kan

zijn. Hiertoe behoren ook de onbezoldigde stagiair(e)s.
Uitdrukkelijk zij vermeld, dat het aantal vrijwilligers, alsmede het door

hen gewerkte aantal uren, betrekking hebben op een (gemiddelde per) week.
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In dit onderzoek worden tot de vrijwilligers gerekend; bestuursleden, leden

van de vereniging die geregeld organisatorisch, begeleidend of anderzins

werkzaam zijn voor de vereniging en personen die met behoud van een uit

andere hoofde ontvangen uitkering werkzaamheden verrichten en niet op de

loonlijst van de instelling staan.

Ontvangsten
Hieronder worden in dit onderzoek alle baten van de exploitatierekening ver-

staan (inclusief BTW). Hierin zijn niet opgenomen: koerswinst op effecten,

verkoop van onroerende goederen en de hierbij behaalde boekwinst, subsidies

ten behoeve van investeringen (zoals WIR-premies) en de onttrekkingen aan

reserves.

Niet tot de ontvangsten worden gerekend de transferbedragen (voor spelers),
daar dit inleggelden zijn en geen lopende ontvangsten.

6.5 Bedrijfsclassificatie

Bij de verwerking van de gegevens van het onderzoek zijn de onderscheiden

eenheden ingedeeld volgens de Standaard bedrijfsindeling van het CBS (SBI

1974). Alleen voor wat betreft de bedrijfsgroep Sport (SBI 961) is de inde-

ling naar bedrijfssubgroepen gewijzigd ten opzichte van de SBI 1974.

Bij de Standaard bedrijfsindeling wordt onderscheid gemaakt tussen bedrijfs-
takken, -klassen, -groepen en -subgroepen. Deze worden aangeduid met respec-

tievelijk een-, twee-, drie- en viercijferige codenummers. Elke bedrijfstak
is onderverdeeld in een aantal bedrijfsklassen. Elke bedrijfsklasse is on-

derverdeeld in een aantal bedrijfsgroepen, welke vervolgens zijn onderver-

deeld in bedrijfssubgroepen.

Bijvoorbeeld

Bedrijfstak 9 Overige dienstverlening
Bedrijfsklasse 96 Sport en recreatie

Bedrijfsgroep 962 Recreatie

Bedrijfssubgroep 9622 Recreatiecentra, e.d.

Binnen de onderscheiden bedrijfssubgroepen zijn in het kader van deze tel-

ling nog nadere onderverdelingen aangebracht, rekening houdend met de moge-

lijkheid aan te sluiten bij de voorgestelde herziening van de bedrijfsklasse
96 in het kader van de algehele herziening van de SBI 1974.

In paragraaf 7.3 is de bedrijfsclassificatie vermeld die ten grondslag ligt
aan de indeling in de tabellen.
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7 TYPERING

7.1 Inleiding

Teneinde een statistische ordening van de uitkomsten van deze telling aan de

hand van de activiteitenstructuur mogelijk te maken, zijn de instelling en

de vestiging volgens een bepaalde methodiek getypeerd.
Onder typeren wordt verstaan: het vaststellen in welk onderdeel van de ge-
hanteerde bedrijfsclassificatie een instelling of vestiging dient te worden

ingedeeld.

Bij deze basistelling zijn in dit kader met name de gegevens van belang be-

treffende de uitgeoefende activiteit(en) en de specificatie van de arbeids-

plaatsen hierover.

7.2 Het typeren van de statistische eenheid naar hoofdactiviteit

Aan de hand van de beantwoording van de vragen 1,4 a en 4b kan worden

vastgesteld, welke de aard van de instelling is en welke activiteiten binnen

de statistische eenheid worden uitgeoefend. Indien slechts één activiteit

wordt uitgeoefend, is de bepaling van de hoofdactiviteit betrekkelijk
eenvoudig. De statistische eenheid is dan ingedeeld in dié categorie van de

bedrijfsclassificatie, waartoe de activiteit wordt gerekend. Wanneer echter

meer dan één activiteit wordt uitgeoefend, moet worden vastgesteld welke

hiervan als belangrijkste kan worden aangemerkt. Als maatstaf hiervoor is in

principe uitgegaan van de factor arbeid. Dit houdt in dat de activiteit,
waaraan de meeste arbeidstijd wordt toegerekend, als regel als de

belangrijkste activiteit is beschouwd.

7.3 De indeling naar bedrijfs(sub)groep

In deze publikatie wordt in de tabellen een aantal bedrijfs(sub)groepen
onderscheiden (zie ook 6.5). Voor zover nodig volgt hierna een nadere be-

schrijving van de inhoud daarvan.

961 Sport

9611/9612 Sportclubs en sportscholen (incl. recreatiesport en sportieve

recreatie)
waarvan:

veldvoetbal;

overige veldsport, zoals golf, atletiek, hockey, honkbal, kaatsen, etc.;

tennis;

paardesport, zoals dressuur, paarderennen, etc.;

wielersport, zoals veldrijden, wielrennen, etc.;

hengelsport;
ijs- en sneeuwsport, zoals schaatsen, bobsleeën, ijshockey, langlaufen, etc.

zwemsport, w.o. kunstzwemmen, schoonspringen, waterpolo;

zaalsport; in teamverband beoefend, w.o. basketball, handbal, volleybal;
zaalsport; individueel beoefend, w.o. badminton, jazzgymnastiek, schermen,

squash;
kracht- en vechtsport, e.d., zoals budosport, aikado, karate, taekwondo,

judo;

precisiesport, zoals bowling, biljarten, schieten, darts, kegelen,

midgetgolf;
watersport, zoals zeil- en surfscholen, kanovaren, roeien;
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overige sporten, waaronder auto- en motorsport voorzover niet recreatief

beoefend zoals autoracen, autorally, karting, etc.; luchtsport, w.o.

ballonsport, parachutespringen, zweefvliegen; alpinisme, modelracen,

polstokverspringen, strandzellen, triathlon, denksport en gezelschaps-
spelen.

9613 Exploitatie van sportaccommodaties (voorzover niet door sport-

clubs en -scholen)
waarvan:

exploitatie van overdekte sportaccommodaties waaronder zwembaden, sporthal-

len, sportzalen, gymzalen (niet door sportclubs of sportscholen), badminton

hallen, bowlingcentra, tennishallen, schietkelders, etc.;

exploitatie van onoverdekte sportaccommodaties waaronder sportvelden (o.a.

hockeyvelden, kunstgrasvelden, sportparken, voetbalvelden), autocircuits,

golfterreinen, onoverdekte ijsbanen, kunstskibanen, renbanen, trimbanen,

etc. ;

jachthavens, verhuur van zeiljachten of vissersboten of overige recreatie-

vaartuigen, zoals kano-, roeiboten-, motorboten-, surfplanken-, water-

fietsenverhuurbedrijven en winterstalling.

9614 Sportinstructeurs, beroepssportlieden, fitnesscentra, e.d.

waarvan;

zelfstandige sportinstructeurs en sportbeoefenaren
waaronder:

coaches, judoleraren, schaatstrainers, tennisleraren, zweminstructeurs, etc;

beroepssportlieden, zoals boksers, coureurs, dammers, jockeys, schakers,

tennissers, wielrenners;

paardetrainers en pikeurs.

fitnesscentra, aerobic e.d.

waaronder:

fitness, aerobic, conditie- en andere lichaamstraining.

Omdat de bij kracht- en vechtsport voorkomende activiteiten, zoals bodybuil-
ding, powerliften en krachttraining, in toenemende mate tot het activitei-

tenpatroon van fitnesscentra gaan behoren, zijn dié eenheden met uitsluitend

fitnessactiviteiten, bodybuilding, powerliften en krachttraining, Ingedeeld

bij de fitnesscentra.

Als een sportclub of sportschool naast sportbeoefening tevens een accommoda-

tie exploiteert, blijft deze ingedeeld bij de desbetreffende sport.

962 Recreatie

Uitsplitsing heeft plaatsgevonden voor de volgende categorieën:

Organisaties op het gebied van recreatie, natuurbehoud en natuurbescherming
waarvan:

verkeersbureaus, toeristenbureaus, zoals automobielbonden, fietsbonden en

WV's;
natuurbehoud, -bescherming; beheer van terreinen, faunabeheer, natuurreser-

vaten en recreatieschappen, alsmede organisaties op het gebied van natuur-

behoud, -bescherming, openluchtrecreatie; milieuraden, -groepen,

-verenigingen.

Amusementsgelegenheden
waaronder:

exploitatie van recreatiecentra (pretparken, zoals amusementsparken, minia-

tuursteden, ponyparken, sprookjestuinen);



48

dansscholen (geen beroepsopleiding; geen balletschool);

kermisexploitanten, zoals draaimolens, kop van jut, lunaparken, swing mill,

touwtje trekken, zweefmolens, etc.;

amusements- en speelautomatenverbuur, zoals mechanische stier, poolbiljart-
verhuur, jukeboxverhuur, etc.

Bij de categorie amusementsgelegenheden zijn niet als zodanig onderscheiden

exploitatie van feestzalen en feestgebouwen (geen horeca), trampolinecentra
amusements- en speelautomatenhallen, circussen en overige amusementsgele-

legenheden en aanverwante activiteiten.

In de totaalregel van de recreatie zijn tevens begrepen casino's, kienen,

loterijen (zoals Staatsloterij, lotto's), toto's, etc.

969 Overkoepelende organen, samenwerkings- en adviesorganen op het

gebied van sport en recreatie

waarvan:

overkoepelende organen, samenwerkings- en adviesorganen, op het gebied van

sport, recreatie en natuurbehoud zoals sportbonden;
fondsen op het gebied van sport, recreatie en natuurbehoud;
supportersverenigingen e.d.; organiseren van sport- en recreatieve evene-

menten.
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SUMMARY

This publication contains the results of the survey "Sport and recreation,

1986".

This survey covers all the enterprises and establishments whose main activity is

by "

sports clubs and sports schools (industry subgroups 9611 and 9612), sports-

grounds (industry subgroup 9613), recreation (industry group 962), supervisory,

team work and advisory bodies for sports and recreation (industry subgroup
9691).

Enterprises and establisments which carry out various activities are classified

according to their main activity i.e. the one for which most persons are

employed.
In view of the importance of the "verenigingen" and "stichtingen" without staff,

supplementary data are given in this publication (a-tables). The activities are

categorlzed according to the Standard Industrial Classification of all economie

activities of the Netherlands (SBI 1974).
The results of the survey are related to two statistical units: the enterprise
and the establishment.

An enterprise is a person, a Corporation or a form of co-operation of these,

socially pursuing activities for their own account. An establishment is a sepa-

rately located accommodation or complex of accommodations, pertaining to one

enterprise.

The publication presents the data in a general outline and in 12 tables. The

general overview is compiled for readers who are mainly interested in total

results; therefore it contains not only the number of enterprises (instellingen)
and establishments (vestigingen), but also the number of persons employed
(werkzame personen) and the takings (ontvangsten).
In the tables the data of enterprises or establishments are subdivided according
to different points of view: class size by number persons employed, class size

by the number of volunteers, regional division, etc. As a consequence of this

certain data can be found in more than one table.

A scheme shows in which tables the principal data occur. This scheme consists of

three parts of which the first gives the numbers of the tables; the second part

shows a number of aspects according to which the tables have been arranged,
while the third refers to the principal data. Starting from the number of a

table the crosses give a rough idea about their contents and arrangement.

Conversely, starting from an interest in specific data, it is also possible to

choose the table in which the desired information is to be found.

Finally, the general outline gives the denorainants of (sub)groups of the

Standard Industrial Classification as distinguished in this survey.
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1) The tables with the addition "a" refer to "verenigingen" and "stichtingen" without staff.

Scheme

Aspects according to which the tables have been arranged Data entered in the tables

Main Main Class Sex Class legal Class Cate- Class Region Enter- Esta- Per- Full- Volun- Ta-

acti- acti- si ze si ze orga- si ze gory size prises blish- sons time teers kings
vity vi ty of of niza- of of of 1) ments em- equi -

of the of the per- ta- tion volun- ta- number ployed valent

enter- esta- sons kings teers kings of of the

pr i se blish- em- esta- persons

1) ment ployed blish- em-

ments ployed

General

survey X X X X X

Table 1 X X X X X

Table 2 X X X X

Table 3 X X X X X

Table A X X X X X X

Table 4a X X X X

Table 5 X X X X X

Table 5a X X X X

Table 6 X X X X X

Table 6a X X X X

Table 7 X X X X

Table 7a X X X X

Table 8 X X X X

Table 8a X X X X

Table 9 X X X X X X

Table 10 X X X X

Table 11 X X X X X

Table 12 X X X X X

Table 12a X X X X
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1) Based on the number of people who actually worked 15 hours or more at the enterprises
on 30th September 1986.

2) The takings refer to 1986 or the financial year 1985/'B6.

General survey, 1986

Hain activity Enter-

prises
Per-

sons

em-

ploy-
ed

1)

Full-

time

equi-
valent

of the

persons

employ-
ed

Takings

2)

"Verenigingen"
and

"stichtingen"
without staff

Takings
2)

SPORTS 6157 10953 11295

mln

hfl

1445 20585

mln

hfl

518

Sports clubs and sports schools 4124 4330 4714 666 20212 487
of which

football 1802 1419 1666 325 1500 80

other outdoor sports 126 245 284 41 1462 71

tennis 487 498 489 72 1143 66

equestrian sports 487 946 933 89 1462 20

cycling X X X X 709 7

angli ng X X X X 951 10

ice and snow sports 16 67 58 4 843 10

swimming 58 63 60 7 892 34

indoor team sports 63 30 30 6 3616 60
indoor individual sports 509 84 235 25 2779 61

weight lifting and combat sports 360 614 598 46 594 8

precision sports X X X X 1999 18

aquatic sports 174 240 239 32 792 21
other sports X X X X 1470 21

UtUi zat ion of sports facilities 1482 5775 5737 717 289 30

of which

indoor sports facilities 684 4261 4236 513 115 13

outdoor sports facilities 195 483 476 69 134 15

marinas, hire of boats etc. 603 1031 1025 135 40 1

Sports instructors and professional
sportsmen 154 202 197 16
Fitnesscentres incl. for aerobics etc. 397 646 647 46 84 2

RECREATION 1710 11760 10573 1798 844 14

among which

tourist Information bureaus, tourist

offices etc. 255 3834 3689 X 184 4
nature conservation and protection 77 1110 1042 105 402 5

amusements facilities 1328 5368 4394 604 14 o

among which

amusementsparks 22 2082 1108 139

dancing schools 361 707 709 74 3 o

travelling shows; utilization and

hire of playing machines 896 2434 2431 369

SUPERVISORY, FUNDS AND OTHER 262 1898 1774 357 2212 75

of which

supervisor/, teamwork and advisory
bodies for sports, recreation and

nature conservation 190 1733 1615 284 731 19

funds; other allied activities 72 165 159 72 1481 56

Total 8129 24611 23642 3600 23641 607



AANHANGSELS

Aanhangsel 1 Vragenlijsten

I CENTRAAL BUREAU VOOR DE STATISTIEK

i Hoofdafdeling Economische basistellingen ADRESFORMULIER

J Kloosterweg 1, postbus 4481, 6401 CZ Heerlen Economische basistelling
I Telefoon 045 - 736666, toestel 2474 Sport en recreatie 1986

Correspondentieadres:

VOOR U DE VRAGEN BEANTWOORDT

Ten behoeve van het onderzoek treft U bijgesloten aan: een adresformulier,
de vragenlijst, een toelichting op de vragenlijst alsmede twee retourenveloppen.

De invulling dient betrekking te hebben op de geadresseerde instelling.
Onder instelling wordt mede verstaan een vereniging, stichting, overheidsdienst,
onderneming, zelfstandige beroepsbeoefenaar e.d. (zie toelichting).
Eventuele afwijkingen duidelijk omschrijven op het adresformulier.

De begrippen of vragen die met een
*

zijn gekenmerkt zijn (ook) omschreven

in de toelichting.

- U wordt verzocht eerst dit adresformulieraan ommezijde in te vullen.

- Wanneer de activiteiten in één vestiging’ worden uitgeoefend, wordt U verzocht

de vragenlijst in te vullen. N.B. Lees hiertoe de toelichting m.b.t. het begrip
vestiging; niet alle ruimten en terreinen, waaractiviteiten plaatsvinden, worden

namelijk als vestiging beschouwd.

- Wanneer U op de achterkant van dit adresformulier aangeeft dat tot de instelling
meer dan één vestiging behoort, behoeft U voorshands de vragenlijst niet in te

vullen. Zend wel het adresformulier met de niet ingevulde vragenlijst terug aan

ons Bureau. Het is namelijk de bedoeling dat voor elke vestiging een vragenlijst
wordt ingevuld. Daartoe zal binnen afzienbare termijn contact met U worden

opgenomen.

- Adresformulier en vragenlijst zo spoedig mogelijk, maar niet later dan 4 weken

na ontvangst in de bijgevoegde retourenveloppen afzonderlijk aan het CBS

terugzenden.

- Het is, ondanks de inspanningen van ons Bureau om dit te voorkomen, niet

uitgesloten dat voor dezelfde instelling meer dan één vragenlijst is ontvangen.
Om dit in de toekomst te vermijden wordt U verzocht alle overige toegezonden
bescheiden, oningevuld, onder vermelding van de reden daarvan tezamen met

de ingevulde vragenlijst te retourneren.

- Wanneer de instelling op de teldatum, t.w. 30 september 1986, definitief niet

meer actief is, wordt U verzocht de reden hiervan (beëindiging van de activiteiten,
overname e.d.) en de datum van beëindiging op het adresformulier, naast het

voorgedrukte adres, te vermelden en dit aan ons Bureau terug te zenden.

Wanneer de activiteiten echter tijdelijk zijn onderbroken op de teldatum, zoals

bij seizoenbedrijven het geval kan zijn, dient U het adresformulier en de

vragenlijst wel ingevuld te retourneren.

Activiteitenadres:

V-25780
52
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Ten behoeve van een correcte adressering van CBS-enquêtes
wordt u verzocht de aan ommezijde vermelde naam en het

adres te controleren en zonodig hieronder de juiste gegevens

volledig in te vullen. Tevens wordt u verzocht het eventuele

telefoonnummer te vermelden.

Indien de naam van de instelling en/of het adres waar de
activiteiten daadwerkelijk plaatsvinden naar de toestand van

30 september 1986, niet gelijk is aan correspondentienaam
en -adres, dan hieronder de juiste gegevens invullen.

Naam ■ Maam inctollion -
maain. — iMdcnn möicmny.

Straat an nr : Straat pn nr ■
o11 aai ci i ui..

PnstnnHft! PnctrnHp -

Plaatsnaam: Plaatsnaam'

Pnsthusnr * Tf»lAfnnnni immpr*i ciciuuimummci.

Postcode: ——

Plaatsnaam; —

Telefoonnummer;

Bij inschrijving in handels-, verenigingen- of stichtingenregister:

Kamer van Kooohandel en Fabrieken te: nr :

Indien aangesloten bij Bedrijfsvereniging;

Bedriifsvereniaina: aansluitinasnr

Adresgegevens van de andere vestigingen in Nederland

Indien de instelling niet alleen op het hierboven bedoelde activiteitenadres maar ook op andere adressen in Nederland is gevestigd,
dan hieronder de adresgegevens van deze andere vestigingen invullen, naar de toestand van 30 september 1986.

NB: Onder een vestiging wordt verstaan: elke in Nederland afzonderlijk gelegen ruimte, terrein of complex van ruimten of terreinen,
benut door een instelling voor de uitoefening van de activiteiten (zie ook de toelichting onder 'vestiging').

1. Naam: 2. Naam:

Straat en nr.: Straat en nr.:

Postcode: Postcode:
__

Plaatsnaam: Plaatsnaam;

K.v.K. en Fabrieken te: K.v.K. en Fabrieken te:

Nummer: 1 Nummer:

3. Naam: 4. Naam:

Straat en nr.: : Straat en nr.:

Postcode: Postcode:

Plaatsnaam: Plaatsnaam;

K.v.K. en Fabrieken te: K.v.K. en Fabrieken te:

Nummer; Nummer;

NB: Zonodig de opgave op een afzonderlijke bijlage vervolgen.

Zijn in bovenstaande gegevens na 30 september 1986 nog wijzigingen opgetreden?
(het vakje voor de desbetreffende cijfercode aankruisen)

n 1 nee

□ 2 ja

Zo ja, dan in onderstaanderuimte de aard van de wijziging(en) aangeven.

Naam contactpersoon: tel. tijdens kantooruren; tst.r

tel. privé :
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rpjJJI CENTRAAL BUREAU VOOR DE STATISTIEK Li !—i—*—I
Hoofdafdeling Economisché basistellingen VRAGENLIJST

Kloosterweg 1, postbus 4481, 6401 CZ Heerlen Economische basistelling
i *‘ Telefoon 045 - 736666, toestel 2474 Sport en recreatie 1986

Voor een vlotte beantwoording van de vragen en om navraag Deze vragenlijst inzenden binnen 4 weken na ontvangst
te voorkomen, wordt dringend aanbevolen gebruik te maken

_

a

van bijgevoegde toelichting.
Indien zich moeilijkheden voordoen bij het invullen van de

vragenlijst is het mogelijk telefonisch contact op te nemen

met het CBS.

1 Activiteiten uitgeoefend door de instelling*

Indien meer dan één activiteit wordt uitgeoefend, deze vermelden in volgorde van belangrijkheid.
NB: Zonodig de opgave op een afzonderlijke bijlage vervolgen.

1.

2.

3

4.

5. :

2 Werkzame personen op 30 september 1986*

Werkzame personen: personen die arbeid verrichten waaruit een geldinkomen wordt verkregen.
Werknemers : personen die op de loonlijst (loon- en salarisadministratie)van de instelling staan en opde teldatum verzekerd

zijn ingevolge de Ziektewet; overheids- en semi-overheidspersoneel.

De overige personen die werkzaamheden verrichten voor de instelling zonder hieruit een geldinkomen te verkrijgen, hoewel van

een (geringe) onkostenvergoeding sprake kan zijn, opnemen bij vraag 9.

Niet meetellen; Wel meetellen:

- personen werkzaam met behoud van uitkering (en dus niet - medewerkende gezinsleden bij eenmanszaken e.d.,

op uw loonlijst voorkomend): deze bij vraag 9 opnemen, - loon- en salaristrekkenden van 65 jaar of ouder,
- zelfstandige (vak)krachten, die op uur-of honorariumbasis - directeuren van naamloze- en besloten vennootschappen

werkzaam zijn voor de instelling. (NV's en BV's) altijdbij 2a opnemen,
- WSW-personeel (opnemen bij 2d).

aantal personen

15 uur en meer

per week

minder dan 15 uur

per week

mannen vrouwen mannen vrouwen

a. Werknemers' op de loonlijst van de geadresseerde instelling (ingeleend
personeel hier niet meetellen, maar bij 2d opgeven)

b. Waarvan werknemers die op uw loonlijst staan, maar werkzaam zijn bij
en in feite behoren tot het personeel van een andere instelling' ....

c. Verschil: a min b

d. Werknemers die op de loonlijst staan van een andere instelling, maar die

bij u werkzaam zijn en in feite tot uw personeel behoren' (uitzendkrach-
ten niet meetellen)

1

2

3

4

5

6

7

8

arb«

1 2 3 4

e. Zelfstandige beroepsbeoefenaars, werkzame eigenaren', firmanten e.d.

(niet verzekerd ingevolge de Ziektewet)

f. De medewerkendegezinsleden', voorzover niet verzekerd ingevolge de

Ziektewet

g. Uitzendkrachten

h. Totaal werkzame personen (c + d + e + f+ g)

3 Omrekening naar volledig bezette arbeidsplaatsen.*

Onder 2h opgenomenwerkzame personen, omgerekend naar volledig bezette. sidsplaatsen
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4a Specificatie van de aard van de instelling I
Kolom 1: De cijfercode(s) bij de desbetreffende categorie(ën) aankruisen. Alle categorieën aankruisen die van toepassing zijn.

Bij categorie 18 de door uw instelling uitgeoefende activiteitenvermelden, voorzover deze niet tot de expliciet genoemde
categorieën zijn te rekenen.

Kolom 2; Waar gevraagd een nadere omschrijving geven per categorie.
Kolom 3; Alle bij vraag 3 vermelde 'arbeidsplaatsen' verdelen over de categorieën (zonodig in decimalen)*

kolom 1

categorie
kolom 2
nadereomschrijving"

kolom 3

verdeling
arbeidsplaatsen
(zie vraag 3)

□ 01 sportclubs en -scholen (incl.
recreatiesport)* sport(en):

01

□ 02 zelfstandige beroepssportlieden
en -sportinstructeurs' ....

nl.: ’ 02

□ 03 exploitatie jachthavens* . . . aantal ligplaatsen: 03

□ 04 exploitatie fitnesscentra . . . nl.: 04

□ 05 exploitatie overige sport-
accommodaties 05

□ 06 exploitatie pretparken e.d." . . nl.: 06

□ 07 exploitatie kermisattracties . . aard attractie;

07

□ 08 exploitatie amusementshallen

(speelautomaten e.d.)* .... 08

□ 09 exploitatie casino's, loterijen,
gokspelen e.d nl.:

09

□ 10 exploitatie feestzalen en

-gebouwen 10

□ 11 dansscholen (niet tot beroep
opleidend; geen balletscholen) . nl.: 11

□ 12 beheer terreinen t.b.v. natuurbe-

houd, openluchtrecreatie e.d. t.b.v.:

12

□ 13 andere activiteiten t.b.v. natuur-

behoud en milieubescherming

organiseren evenementen op

sport- of recreatiegebied . .

nl.: 13

□ 14

nl.: 14

□ 15 samenwerkings- of adviesorganen;
koepelorganisaties* t.b.v.:

15

□ 16 fondsen' doel:

16

□ 17 overige activiteiten op sport- of

recreatiegebied nl.:

17

Andere activiteiten

□ 18 bijv. op het gebied van horeca,
detailhandel, reparatie, stalling,
verhuur e.d nl.:

18

Totaal

1 I
J-.

l-l—l I . . . I
,

l_l hier niets invullen 4 1 . , . . J I I
1

I I
.

I I

2 ■ I I . . . 1.1 I 5 I J I I
l 1

I. I I

3 L_I I 1 I I I I I . .]. I I 6 I : , . , . J L_i i i 1,1 I
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4b Alleen voor de categorie 05 'exploitatie overige sportaccommodaties'

Het hokje voor de cijfercode(s) aankruisen bij de categorie(ën) van de door u geëxploiteerde sportaccommodatie(s) en desgevraagd
een nadere omschrijving geven. Meer dan één antwoord is mogelijk, ook indien u slechts één accommodatie met verschillende

categorieën van voorzieningen exploiteert.

CU 01 zwembaden O andere openlucht sportaccommodaties, nl.:

CI1 02 tennishallen, squash-centra

Cd 04 sporthallen, sport-of gymzalen Cd andere overdekte sportaccommodaties, nl.;

Cd 08 sportvelden

LJLJLJ

5 Rechtsvorm op 30 september 1986

Hieronder aangeven wat de rechtsvorm (bedrijfsvorm) is van de instelling.
Het hokje voor de desbetreffende cijfercode aankruisen of desgevraagd een nadereomschrijving geven.

Cd 21 eenmanszaak (met of zonder personeel) Cd 15 vereniging met volledige rechtsbevoegdheid

Cd 23 vennootschap onder firma Cd 16 stichting

Cd 11 naamloze vennootschap (NV) Cd overige', nl.:

Cd 12 besloten vennootschap (BV)

6 Ontvangsten in 1986

a Totale ontvangsten' (incl. in rekening gebrachte BTW) in 1986 (of in het boekjaar 1985/'86)
Indien geen gegevens bekend zijn over een volledig boekjaar, dan de ontvangsten over een

deel van het boekjaar vermelden gld.

b Indien bovenvermelde ontvangsten betrekking hebben op een deel van het

boekjaar, gelieve dan aan te geven op welke tijdsperiode deze ontvangsten
betrekking hebben, nl. op de periode 19 t/m 19

c Wordt door de instelling BTW afgedragen over I i
(een deel van) de vermelde ontvangsten?' I , I
(het hokje voor de desbetreffende cijfercode aankruisen)

□ 1 ja

CU 2 nee

Zo ja, vermeld dan hier het in de ontvangsten opgenomen bedrag aan BTW gld.

7 Specificatievan de ontvangsten in 1986
.

(incl. in rekening gebrachte BTW) gld. percentage

al ontvangsten uit eigen buffetexploitatie, kantines*

a2 overige ontvangsten uit verlening van diensten en verkoop en/of verhuur,
w.o. entreegelden, lesgelden, inschrijfgelden voor competities, baan- en

zaalhuren, huren vakantieverblijven e.d., buffetverpachting aan derden .

bijdragen/subsidies' van:

bl Rijk

b2 provincies

b3 gemeenten

b4 andere overheidslichamen, nl.:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

1 2

contributies en!of(vrijwillige) bijdragen van:

c particuliere leden/gezinnen of particuliere donateurs

d verenigingen en stichtingen*

e bedrijven en ondernemingen (incl. sponsorgelden)

f opbrengsten uit intrest,deelnemingen

g andere bronnen van ontvangsten, nl.:

h totale ontvangsten
100%
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8 Geeft de instelling een deel van de ontvangen subsjdies, contributiesen bijdragen, zoals opgegeven bij de categorieën
bl t/m e van vraag 7, door aan andere instellingen?* (het hokje voor de desbetreffende cijfercode aankruisen).

□ 1 ja

EU 2 nee

Zo ja, vermeld dan hier de ontvangsten, die aan andere instellingen zijn doorgegeven gld.

9 Onbezoldigde medewerk(st)ers/vrijwillig(st)ers; onbezoldigde stagiair(e)s*
Hier vermelden de personen, die geregeld werkzaamheden voor de instelling verrichten, maar hieruit geen geldinkomen verkrijgen,
hoewel van een (geringe) onkostenvergoeding sprake kan zijn.

Wel meetellen:*

- medewerk(st)ers met behoud van uitkering
(an Hi ic ni af r»n Ho lonnlllct v/nnrlrnmonHl ■ — ■
\eii uus mei up ueiuummj&l vuuiwjinsnui

Niet meetellen:"

- medewerkende gezinsleden bij eenmanszaken e.d.

totaal aantal perso-

nen dat gewoonlijk
per weeft werkzaam is

totaal aantal uren

dat deze personen

tezamen gewoonlijk
per wee/rwerkzaam

zijn

a onbezoldigde medewerk(st)ers/vrijwillig(st)ers (incl. bestuurders,
excl. onbezoldigde stagiair(e)s)

b stagiair(e)s (voorzover niet bij vraag 2 opgenomen)

c totaal

1

1 2

2

3

10 Alleen voor verenigingen of stichtingen met personeel (het hokje voor c

a vormt het bestuurvan de instelling tevens het bestuur van een andere vere

b is de instelling bestuurslid van een andere vereniging of stichting?

c zijn er rechtspersonen (BV’s, NV’s, verenigingen of stichtingen) bestuurslic

d indien sprake is van een vereniging: bestaat het ledenbestand van de verer

uit rechtspersonen (BV's, NV’s, verenigingen of stichtingen)

ie dest

niging

J van u

liging (

>etreffende cijfercode ai

of stichting

w instelling

overwegend

inkruisen)

CU 1 ja CU 2 nee

CU 1 ja D 2 nee

CU 1 ja CU 2 nee

CC 1 ja CC 2 nee

11 Ondernemingengroep*
Voor alle instellingen, behalve voor verenigingen en stichtingen.

Maakt uw instelling deel uit van een Nederlandse ondernemingengroep?
(het hokje voor de desbetreffende cijfercode aankruisen)

CU 1 ja

CU 2 nee

Zo ja, worden de activiteiten van de instelling zoals door u opgegeven uitsluitend of overwegend uitgeoefend t.b.v. één of meer

andere instellingen/ondernemingen, die deel uitmaken van de ondernemingengroep.

CD 1 ja

CD 2 nee

12 Activiteitenverloop sinds 1 januari 1982
*

Is er sinds 1 januari 1982 sprake geweest van hetzelfde activiteitenpatroon zoals blijkt uit vraag 4a?

(het hokje voor de desbetreffende cijfercode aankruisen)

CU 1 ja

CD 2 nee

Zo nee, wanneer is wijziging hierin opgetreden; in 198

Omschrijvingvan de aard van de wijziging:

Eventuele opmerkingen:
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Icülal CENTRAAL BUREAU VOOR DE STATISTIEK

Hoofdafdeling Economische basistellingen VESTIGINGSVRAGENLIJST

Kloosterweg 1, postbus 4481, 6401 CZ Heerlen Economische basistelling
i

1 1 Telefoon 045 - 736666, toestel 2474 Sport en recreatie 1986

Voor elke vestiging in Nederland een RNR I i i—I i—i , I I L j I I i t i I
afzonderlijke vragenlijst invullen.

Soort ond

Gem. code j
l—j

I

1 Activiteiten uitgeoefend in de vestiging l l J
Indien meer dan één activiteitwordt uitgeoefend, deze vermelden in volgorde van belangrijkheid.
NB: Zonodig de opgave op een afzonderlijke bijlage vervolgen.

1.

2.

3.

4.

5.

2 Hulpactiviteiten

Is er wat betreft de uitoefening van de activiteiten sprake van hulpactiviteiten t.b.v. de eigen instelling
(het vakje voor de desbetreffende code aankruisen)

CD 1 ja, nl.:

CU 2 nee

3 Werkzame personen op 30 september 1986

aantal personen

15 uur en meer

per week

minder dan 15 uur

per week

mannen vrouwen mannen vrouwen

a totaal werkzame personen die in of vanuit de vestiging werkzaam zijn (zie

2h van de vragenlijst van de instelling)

waaronder:

b zelfstandige beroepsbeoefenaars, werkzame eigenaren, firmanten e.d. en

hun medewerkende gezinsleden voorzover niet verzekerd ingevolge de

Ziektewet (zie 2e en 2f van de vragenlijst van de instelling)

c uitzendkrachten, bij u geplaatst door uitzendbureau's (zie 2g van de

vragenlijst van de instelling)

4 Omrekening naar volledig bezette arbeidsplaatsen.

Onder 3a opgenomen werkzame personen, omgerekend naar volledig bezette

5 Onbezoldigde medewerk(st)ers/vrijwillig(st)ers; onbezoldigde stagiair(e)
Wel meetellen:

- medewerk(st)ers met behoud van uitkering
(en dus niet op de loonlijst voorkomend)

Niet meetellen:

- medewerkende gezinsleden bij eenmanszaken e.d.

1

2

3

3 arl

Is.

1 2 3 4

beidsplaatsf3n

totaal aantal perso-

nen dat gewoonlijk
per week werkzaam
Is

totaal aantal uren

dat deze personen

tezamen gewoonlijk
werkzaam zijn

a onbezoldigde medewerk(st)ers/vrijwillig(st)ers (Incl. bestuurders, excl.

onbezoldigde stagiair(e)s)

b stagiair(e)s (voorzover niet bij vraag 3 opgenomen)

c totaal

1

2

3

1 2
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6a Specificatie van de aard van de instelling LJ
Voor de wijze van invulling wordt verwezen naar vraag 4a van de vragenlijst van de instelling.

kolom 1

categorie
kolom 2
nadere omschrijving

kolom 3

verdeling
arbeidsplaatsen
(zie vraag 4)

□ 01 sportclubs en -scholen (incl.
recreatiesport) sport(en):

01

□ 02 zelfstandige beroepssportlieden
en -sportinstructeurs ....

nl.: 02

□ 03 exploitatie jachthavens . . . . aantal ligplaatsen: 03

□ 04 exploitatie fitnesscentra . . . nl.: 04

□ 05 exploitatie overige sport-
accommodaties 05

□ 06 exploitatie pretparken e.d. . . . nl.: 06

□ 07 exploitatie kermisattracties . . aard attractie:

07

□ 08 exploitatie amusementshallen

(speelautomaten e.d.) ....

08

□ 09 exploitatie casino's, loterijen,
gokspelen e.d nl.:

09

□ 10 exploitatie feestzalen en

-gebouwen 10

□ 11 dansscholen (niet tot beroep
opleidend; geen balletscholen) .

beheer terreinen t.b.v. natuurbe-

houd, openluchtrecreatie e.d.

nl.; 11

□ 12
t.b.v.:

12

□ 13 andere activiteitent.b.v. natuur-

behoud en milieubescherming

organiseren evenementen op

sport- of recreatiegebied . . .

samenwerkings- of adviesorganen;
koepelorganisaties

nl.: 13

□ 14

nl.: 14

□ 15

t.b.v.:

15

□ 16 fondsen doel:

16

□ 17 overige activiteiten op sport- of

recreatiegebied nl.:

17

Andere activiteiten

□ 18 bijv. op het gebied van horeca,

detailhandel, reparatie, stalling,
verhuur e.d nl.: .

Totaal

1 u.
j,

, , , I Li
x i

i
,

i I hierniets invullen 4 L ... ....
,J I

i. J.
I J, 1 I

2 L_ . , . 1 I • I . . . I ■ I I 5 I J L..g,

3 L^_
J. i._l 1

I' I
,

1_J 6 I , , ■ ,
.

J I I
1

I I , i I
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V-25782

6b Alleen voor de categorie 05 'exploitatie overige sportaccommodaties'

Voor de wijze van invulling wordt verwezen naar vraag 4b van de vragenlijst van de instelling.

Ö01 zwembaden Q andereopenluchtsportaccommodaties, nl.:

Q 02 tennishallen,squash-centra :

O 04 sporthallen, sport- of gymzalen O andere overdekte sportaccommodaties, nl.;

J] 08 sportvelden

uuu

7 Activiteitenverloop sinds 1 januari 1982

Is er sinds 1 januari 1982 sprake geweest van hetzelfde activiteitenpatroon zoals blijkt uit vraag 6a?

(het hokje voor de desbetreffende cijfercode aankruisen)

□ 1 ja

I I 2 nee

Zo nee, wanneer is wijziging hierin opgetreden: in 198

Omschrijving van de aard van de wijziging:
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Aanhangsel 2 Toelichting op de vragenlijst

II

CENTRAAL
BUREAU

VOOR
DE

STATISTIEK

I

I

Hoofdafdeling
Economische
basistellingen

I

I

|

Kloosterweg
1-

Postbus
4481

Lj
I

6401
CZ

Heerlen

l-

1

telefoon
(045)-73

66

66,

toestel
2474

Toelichting
op

de

vragenlijst
'Economische

basistelling

Sport
en

recreatie,
1986'

Algemeen
Dit

onderzoek
heeft

betrekking
op

activiteiten
zoals
in

de

vragenlijst
omschreven,
die
in

Neder-

land

worden
uitgeoefend
door

instellingen,
verenigingen,
stichtingen,
organisaties,
overheids-

diensten,

ondernemingen,
zelfstandige

beroepsbeoefenaars
e.d.
Deze

worden
verder

aange-

duid
met

'instellingen'.
Onder

een

instelling
wordt
verstaan:
een

natuurlijk
persoon,
of

een

rechtspersoon,
of

een

samenwerkingsverband
daarvan,

voor
eigen

rekening
in

het

maatschappelijk
verkeer
activi-

teiten

uitoefenend.
Activiteiten

van

buitenlandse
instellingen
die
in

Nederland
worden
uitgeoefend,

behoren
even-

eens
tot

het

terrein
van

dit

onderzoek.
Activiteiten

van
in

het

buitenland
gelegen
vestigingen

van

een

Nederlandse
instelling

moeten
bij

de

opgave
buiten

beschouwing
gelaten
worden.

De

antwoorden
dienen
betrekking
te

hebben
op

de

geadresseerde
instellingen
zoals
blijkt
uit

de

tenaamstelling
op

het

adresformulier.
Indien
door
de

instelling
naast

activiteiten
als

bedoeld

in

dit

onderzoek
een
of

meer
andere
activiteiten
worden
uitgeoefend,
dan
ook
de

gegevens
van

deze

activiteiten
in

de

opgave
opnemen.

Onder
een

vestiging
wordt

verstaan
elke
in

Nederland
afzonderlijk

gelegen
ruimte,

terrein
of

complex
van

ruimten
of

terreinen
benut
door

een

instelling
voor

de

uitoefening
van

activiteiten. Echter
niet
alle

ruimten
en

terreinen,
waar

activiteiten
door
de

instelling
worden
uitgeoefend,

worden
in

deze

basistelling
als

vestiging
beschouwd.

-
Altijd
als

vestiging
worden

beschouwd:

.

ruimten
en

terreinen,
die

permanent
beschikbaar
zijn

voor
de

instelling
en

waar
of

van-

waaruit

bovendien
activiteiten

worden

uitgeoefend
door

betaalde
werkzame

personen

(werknemers,
ingeleend

personeel,
zelfstandigen).

-
Niet
altijd
als

vestiging
worden

beschouwd:

.

ruimten
of

terreinen,
waar
of

vanwaaruit
slechts
op

bepaalde
tijden
(bijv.
op

vaste
sport-

of

trainingstijden.
op

vaste

bijeenkomstdagen)
activiteiten

plaatsvinden

woonadressen,
waar
of

vanwaaruit
bepaalde
activiteiten
(zoals

administratie)
plaatsvinden

Deze
zijn

alleen
als

vestiging
te

beschouwen,
indien
de

activiteiten
aldaar
worden
üitge-

oefend
door

betaalde
werkzame

personen,
die
niet

ook
in

een

andere,
permanent
beschik-

bare

vestiging
werkzaam
zijn. -

Indien
de

instelling
over
geen

enkele
vestiging

beschikt
als

hierboven
omschreven
of

wan-

neer

aan

de

instelling
geen

betaalde
werkzame

personen
zijn

verbonden,
dient
als

activiteitenadres
te

worden
opgegeven
de

ruimte
of

het

terrein,
waar
de

activiteiten
daad-

werkelijk
plaatsvinden.
Bijv.

de

(belangrijkste)
sportaccommodatie,
de

geregeld
benutte

bijeenkomst-
of

instructieruimte
e.d.

Specifieke
toelichting
op
de

vragen

Vraag
1

Er

kunnen

verschillende
activiteiten

worden

uitgeoefend.
De

vraagstelling
heeft

betrekking

op

alle

door
de

instelling
uitgeoefende

activiteiten,
ook
die

welke

seizoenmatig
plaatsvinden.

Verzocht
wordt
deze
hier
in

volgorde
van

belangrijkheid
te

vermelden
en

de

activiteiten
zo

duidelijk
mogelijk
te

omschrijven.
Zo

mogelijk
geen

algemene
benamingen

gebruiken,
m.a.w.:

in

plaats
van:

bijvoorbeeld:

sportclub

voetbalclub,
zaalvoetbalclub
etc.

sportinstructeur

zeilinstructeur

recreatieterrein

beheer
en

onderhoud
van

een

terrein
t.b.v.

dagrecreatie
1

Indien
er

naast

activiteiten
op

het

terrein
van

de

sport
of

recreatie
één
of

meer
andere
activi-

teiten
worden
uitgeoefend,

behoren
ook
de

gegevens
van

deze

activiteiten
in

de

opgave
te

wor-

den

begrepen.
Vraag
2

Algemeen

Niet

bij

vraag
2

meetellen,
maar

bij

vraag
9

opnemen
de

medewerk(st)ers
die

behalve
een

eventuele

onkostenvergoeding
geen

bezoldiging
ontvangen
van

de

instelling;
dit

geldt
o.a.
voor

onbezoldigde
stagiair(e)s

en
de

personen
die
met

be-

houd
van

een

uit

andere
hoofde

ontvangen
uitkering
(in

het

kader
van

de

Werkloosheidswet,
de

Wet

Werkloosheidsvoorziening,
de

Bijstandswet
e.d.)

werkzaamheden
verrichten
en

niet
op

de

loonlijst
van

de

instelling
staan.

ad

2a.

Het

gaat
bij

onderdeel
a

alleen
om

werknemers
die
op

uw

eigen
loonlijst

(Icon-

en

salarisadministratie)
staan.

Tot

werknemers
(a)

worden
wel

gerekend,
indien
verzekerd
ingevolge
de

Ziektewet:

-
personen
die

m.b.v.

regelingen
van

de

overheid,
zoals
de

WVM

('Werk-

verruimende
maatregelen'),
op

de

loonlijst
van

de

instelling
voorkomen

-
stagiair(e)s,
indien
op

de

loonlijst
voorkomend
(de

eventuele
overige
sta-

giaires
opnemen
bij

vraag
9) -

personen
wier

werkzaamheden
tijdelijk
zijn

onderbroken
wegens

vakantie,

ziekte,
ongeval,

werktijdverkorting,
herhalingsoefening
e.d.

-
werknemers
met
een

deeltijdbaan,
ook
die

welke
op

de

loonlijst
staan,
maar

onvoldoende
uren
per

week

werkzaam
zijn

om

voor

verzekering
ingevolge
de

Ziektewet
in

aanmerking
te

komen -
seizoenwerkers
en

personen
die

op

afroep

werkzaam
zijn

voor
de

instel-

ling

moeten
alleen
dan

worden

opgegeven,
indien
zij

in

de

week
van
30

sep-

tember
1986

verzekerd
waren

ingevolge
de

Ziektewet.

Tot

werknemers
worden
NIET

gerekend: -
personen
die

langer
dan
1

jaar

door

arbeidsongeschiktheid
afwezig
zijn

-
personen

die

voor
eerste

oefening
in

militaire
dienst
zijn

-
uw

ex-werknemers
die

pensioen
of

VUT-uitkering
ontvangen

-
personen

die

werkzaam
zijn
bij

buitenlandse
vestigingen
of

op

buitenlandse

projecten,
die

(vermoedelijk)
1

jaar
of

langer
duren

ad

2b.

Bij

onderdeel
b

opgeven
hoeveel
van
de

onder
a

opgenomen
werknemers

voor

hun

gehele
werktijd
of

voor
het

grootste
deel

daarvan
zijn

uitgeleend
aan

(gedetacheerd
bij)

andere

instellingen.

ad

2d.

Het

gaat
bij

onderdeel
d

om

personeel
dat
is

ingeleend
van

andere

instellingen

(met

uitzondering
van

uitzendbureaus
en

uitleenbedrijven).
Ook

personen
die
zijn

ingeleend
van

sociale

werkverbanden
in

het

kader
van
de

WSW
('Wet
Sociale

Werkvoorziening')
hier

opgeven.

Uitzendkrachten,
ingeleend
van

uitzendbureaus
en

uitleenbedrijven,
bij
2g

opgeven.

ad

2e.j2f.

Indien
de

instelling
een

eenmanszaak,
vennootschap

onderfirma,
commanditaire

vennootschap
of

maatschap
is,

vermeld
dan

(bij

2e)

alle

medewerkende

eigenaren
en

(bij

2f)

alle

medewerkende
gezinsleden,
voorzover

niet

formeel
op

de

loonlijst
voorkomend.

Vraag
3

De

omrekening
van

de

werkzame
personen
naar

aantal

volledig
bezette

arbeidsplaatsen

(zonodig
in

decimalen)
geschiedt
als

volgt.

Het

aantal

part-timers
(personen
die

volgens
de

met

hen

afgesloten

arbeidsovereenkomst
in

deeltijd
werkzaam
zijn)

wordt

omgerekend
naar

een

aantal
met
een

volledige
werkweek
(10

part-timers
die

volgens
de

overeengekomen
arbeidsduur

gemiddeld
3

dagen
per

week
werken,

bezetten
omgerekend

bijvoorbeeld
6

volledige

arbeidsplaatsen).

Bij

dit

aantal
wordt
het

aantal
personen
met
een

volledige
werkweek
geteld

-
bijv.
5

full-timers

=

5

volledige
arbeidsplaatsen.
Dit

brengt
in

het

gegeven
voorbeeld
het

aantal
volledige
arbeids-

plaatsen
op

6

+

5

=

11.

Vraag
4a Algemeen.

Bij

deze
vraag

wordt
een

specificatie
gevraagd
van
de

aard
van
de

instelling
over

een

aantal

categorieën,
met
een

verdeling
van

alle
bij

vraag
3

vermelde

arbeidsplaatsen
(zonodig

in

decimalen).
Indien
sprake
is

van

één

categorie
dan
zijn
de

werkzame
personen
in

algemene

2



dienst
zoals

directie,

administratie,
onderhouds-
en

huishoudelijk
personeel
werkzaam

t.b.v.
deze

ene

activiteit.
Indien

sprake
is

van

meer
dan

één

categorie,
dan

moeten
de

hier

bedoelde
personen
in

algemene
dienst
worden
verdeeld

over
die

categorieën.

Toelichting
per

categorie.

01

Hier

nauwkeurig
opgeven

wat
de

aard
van

de

sport
is.

Indien
sprake
is

van

meer
dan

één

sport,
dan

deze
sporten
zo

mogelijk
in

volgorde
van

belangrijkheid
opgeven.

02

Hier

aangeven
of

sprake
is

van

sportbeoefening
dan
wel

van

instructie.
Indien
van

beide

activiteiten
sprake
is,

dan

deze
zo

mogelijk
in

volgorde
van

belangrijkheid
opgeven.

03
In

kolom
2

bij

het

aantal

ligplaatsen
zowel
de

aan

derden
verhuurde
als

die

voor
de

eigen

leden

opgeven.
06

Indien
sprake
is

van

een

pretpark
e.d.

waar

behalve
de

exploitatie
van

attracties
diverse

andere
activiteiten

plaatsvinden,
zoals
op

het

gebied
van

horeca,
verhuur

vakantieverblijven

etc.,

dan

deze
andere

activiteiten
opgeven
bij

categorie
18.

08

Indien
sprake
is

van

verhuur
van

speelautomaten
aan

café'se.d.,
dan
is

categorie
18

van
toe-

passing.
15

Hiertoe
worden
gerekend

overkoepelende
samenwerkings-
en

adviesorganisaties,
overkoe-

pelende

ledenorganisaties
e.d.

1

6

Hier

opnemen
de

instellingen,
die

gelden
verwerven
en

deze
veelal

om

niet
of

tegen
een

gematigde
vergoeding
voor

een

specifiek
doel

verstrekken.

In

kolom
2

o.m.

vermelden
voor

welk
doel
de

gelden

voornamelijk
zijn

bestemd.

De

categorieën
17

en

18

zijn

van

toepassing,
indien
blijkt
dat

de

instelling
of

bepaalde

(neven)-activiteiten
niet
tot

de

eerste
16

categorieën
behoren.

Vraag
5

Bij

'overige
nl.'
de

rechtsvorm
invullen
die
niet
is

vermeld,
bijv.

vereniging
met

beperkte
rechts-

bevoegdheid,
maatschap,

overheidslichaam
e.d.

N.B.

Overheidslichaam
nader

omschrijven,
zoals
tak

van

dienst
ex

artikel
252

van
de

gemeen-

tewet.

gemeenschappelijke
regeling

enz.

Vraag
6a

Als

ontvangsten
worden

aangemerkt
alle

lopende
baten
van

de

exploitatierekening.
Hierin

NIET

opnemen
verkoop
van

onroerend
goed
en
de

hierbij
behaalde
boekwinst,

subsidies
t.b.v.

investeringen
(zoals

WIR-premies),
koerswinst

op

effecten
en

de

onttrekkingen
aan

reserves.

Bij

a

de

ontvangsten
inclusief
de

hierover
in

rekening
gebrachte
BTW

opgeven.

Vraag
6c

Deze

vraag
ook

met
ja

beantwoorden,
indien

na

verrekening
met

de

op

inkopen
betaalde

BTW
per

saldo
geen

bedrag
behoeft
te

worden

afgedragen.

Indien
nog

niet

definitief
bekend
is

of

over

1986

BTW

moet

worden

afgedragen,
terwijl

dit

naar

verwachting
wel
zal

geschieden
(bijv.
op

grond
van

het
feit
dat
ook
over

het

voorgaande

jaar

geen

vrijstelling
is

verkregen),
dan

vraag
6c

met
ja

beantwoorden
en

bij

het

gevraagde

bedrag
aan

BTW

vermelden:
nog

niet

bekend.

Vraag
7

Gevraagd
wordt
de

totale
bij

vraag
6a

opgegeven
ontvangsten
(incl.
BTW)
te

verdelen
over

een

aantal

categorieën.
Indien
door
de

instelling
de

verdeling
niet
in

absolute
bedragen
kan

worden

verstrekt,
kan

worden
volstaan
met

het

vermelden
van

het

procentuele
aandeel

van

elk

der

categorieën
in

het

totaal.
Bij

de

uitsplitsing
is

sprake
van

twee

groepen
ont-

vangstencategorieën.
Enerzijds
bij
al

en

a2
de

ontvangsten
waarbij
een

directe
relatie
bestaat

tussen
de

omvang
van

de

verleende
diensten
resp.

verkochte/verhuurde
goederen
of

voor-

zieningen
en

de

bedragen
die

hiervoor
door
de

instelling
in

rekening
worden
gebracht.

Ander-

zijds
bij

b

1

toten
met
e

de

ontvangsten
in

de

vorm
van

subsidies,
(vaste)
bijdragen,
contributies,

donaties
e.d.,

waarbij
de

omvang
van

de

dienstverlening
of

het

gebruik
daarvan
niet

(direct)

bepalend
is

voor
de

hoogte
van

de

betaalde
bedragen.

al

Hieronder
de

kasomzetten
opnemen,
voorzover

afkomstig
uit

eigen

exploitatie
van

buf-

fetten
e.d.

horecavoorzieningen.
b.

Betreft
alle

ontvangen
bijdragen

van
de

overheid,
met

inbegrip
van
de

bijdragen
voor

even-

tuele

tekorten.
Niet

meetellen
de

apart

aangevraagde
en

ontvangen

investeringssubsidies.

Bij

categorie
b4
de

desbetreffende
soort

overheidsinstelling
opgeven,

zoals

gemeenschap-

pelijke

regelingen,
waterschappen
e.d.

d.

Omvat
o.m.

ontvangsten
die

overkoepelende
of

ondersteunende
organisaties
als

(jaarlijkse)

bijdragen
van

aangesloten
verenigingen
en

stichtingen
verkrijgen,

g.

Hier

ook

opnemen
toto/lotto
gelden
verkregen
in

het

kader
van

de

Stichting
Nationale

Sporttotalisator
e.d.

Vraag
8

De

bedoeling
van

deze
vraag
is

inzicht
te

verkrijgen
of

de

instelling
voor

wat

betreft
(een

deel

van)
de

ontvangsten
de

functie
heeft
deze
'door
te

sluizen'
naar

andere

instellingen.
Het

gaat

hierbij
om

ontvangen
subsidies,

contributies
en

bijdragen
die

niet

aangewend
worden
resp.

bestemd
zijn

voor
de

eigen

exploitatie
van
de

instelling
zelf.

Vraag
9

Tot
de

onbezoldigde

medewerk(st)ers/vrijwillig(st)ers
worden
gerekend:
de

personen
die

naar

de

toestand
van

30

september
1986

geregeld
voor

de

instelling
werkzaam
zijn

en

niet

voorko-

men
in

de

loon-
en

salarisadministratie,
hoewel
van

een

(geringe)

onkostenvergoeding
sprake

kan

zijn.
Het
is

de

bedoeling
van

deze
vraag
een

(globale)
indruk
te

verkrijgen
van

de

gemiddelde

inzet
per

week
van

deze

categorie
medewerkers;
dit

geeft
verder
inzicht
in

de

totale
omvang

van
de

activiteiten
van
de

instelling.

WEL

meetellen:
-

Alleen
die

leden
van

verenigingen
die

geregeld

organisatorisch,
begeleidend
of

anders-

zins

werkzaam
zijn

voor
de

instelling -
Personen
die

met

behoud
van

een
uit

andere
hoofde

ontvangen
uitkering

werkzaamheden

verrichten
en

niet
op

de

loonlijst
van
de

instelling
staan

(zie

ook
de

toelichting
bij

vraag

2

onder

'Algemeen') -Bestuursleden
(secretaris,

penningmeester
enz.)

NIET

meetellen:
-

Alle

leden
van

verenigingen
die

alleen
als

deelnemer
betrokken
zijn
bij

sport-,

recreatieve

e.d.

activiteiten
van

de

instelling
en

niet

geregeld

werkzaamheden
voor

de

instelling

verrichten.

-
Personen
die
bij
de

instelling
werkzaamheden
verrichten
in

het

kader
van
een

werkafspraak

met

een

vrijwilligersorganisatie
(deze

personen
uitsluitend
op

te

geven
door
die

vrijwil-

ligersorganisatie).
Bij

9b

de

stagiair(e)s
opnemen
die
niet

op

de

loonlijst
voorkomen.

Vraag
11

Een

juridisch
zelfstandige
instelling
behoort
tot

een

Nederlandse

ondernemingengroep

wanneer
er

een

financiële
binding
bestaat

met
een
of

meer
andere
in

Nederland
gevestigde

instellingen
of

ondérnemingen.
Van

een

financiële
binding
is

sprake
wanneer

meer
dan

50%
van

het

aandelenkapitaal
van

de

instelling
in

handen
is

van

één

of

meer

instellingen

of

ondernemingen
uit

de

groep,
dan
wel

wanneer
de

insteling
op

grond
van
het

aandelenbezit

de

zeggenschap
heeft
over

de

groep
of

een

deel
van
de

groep.

Instellingen
of

ondernemingen

gevestigd
in

het

buitenland
moeten
bij

het

bepalen
van

de

ondernemingengroep
buiten

beschouwing
worden
gelaten.

Vraag
12

Het
is

de

bedoeling
van

deze
vraag
om

informatie
te

verkrijgen
omtrent
een

eventuele
activitei-

tenwijziging
van
de

instelling
sedert
1

januari
1982.

Er

is

sprake
van

een

wijziging
van

het

activiteitenpatroon
wanneer:

-
een

andere
door
de

instelling
uitgeoefende
activiteit
de

belangrijkste
wordt;

-
anderszins
een

onderlinge
verschuiving
plaatsvindt
in

de

belangrijkheid
van
de

verschil-

lende

uitgeoefende
activiteiten; -

bepaalde
activiteiten
worden

aangevangen
dan
wel

beëindigd.

Wanneer
de

instelling
na
1

januari
1982
is

opgericht
of

met
de

activiteitenuitoefening
is

begon-

nen,
dan

vraag
12

ook
met
nee

beantwoorden,
de

startdatum
vermelden
en
bij

vraagonderdeel

'aard
van

de

wijziging'
opgeven:
gestart
met
de

activiteiten.

A

62
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